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PRÆSTEBOLIG
Gravensgade 99, 9700 Brønderslev

EN LEVENDE KIRKE FOR ALLE!

HJERTET AF VENDSYSSEL  
BRØNDERSLEV KIRKE OG SOGNEGÅRD
Bredgade 102, 9700 Brønderslev

Sognepræst

Der kan gøre kirken relevant for børn, unge, voksne og ældre

Bo l i g
Der er knyttet nyopført t jenestebolig ti l  sti l l ingen

Form id l e r
Der vil forkynde ret, lære ret, trøste sandt, sådan som trosbekendelsen lyder og 
form idle kristendommen som noget betydningsfuldt i menneskers l iv

VI ØNSKER EN PRÆST

Ansøgningen skal stiles til Kirkeministeriet og sendes til biskoppen over Aalborg Stift pr. mail til: KMAAL@KM.DK, og ansøgningen
skal være biskoppen i hænde senest opslagets udløbsdato den 20. november.

Kirke l i v

Ved Brønderslev - Serritslev pastorat 

VI KAN TILBYDE

Tæt samarbejde mellem de tre præster i sognene og et stort engagement
blandt kirkens ansatte

En fu l d t i d sst i l l i ng

LÆS MERE PÅ:
www.broenderslevkirke.dk

Emdrup Kirke i København søger

Kirke-, kultur- og 
kommunikationsmedarbejdere

Fra 1. december har vi to ledige stillinger 
på tilsammen 54 timer. Du vil i høj grad 
selv være med til at afgøre både stillingens 
indhold og den indbyrdes timefordeling. 

Emdrup Kirkes vision er fællesskab med 
Gud og mennesker gennem bibel- og 
livsnær formidling og omsorg i og ud af 
fællesskabet. 

Arbejdsopgaver og ansvars-
områder i de to stillinger 
tilsammen
• Ansvar for og deltagelse i kirkens arbejde 

for børn, teenagere, unge voksne og 
familier.

• Planlægning og ledelse af kirkens tilbud 
til seniorer. 

• Videreudvikling af kirkens diakonale 
arbejde. 

• Koordinering og ledelse af frivillige. 
• Primusmotor i kirkens eksterne kommuni-

kation i trykte og digitale medier. 

Vigtige kvalifikationer
• Du har et godt kendskab til kristendommen 

og kan videreformidle den.  
• Du kan arbejde loyalt over for Emdrup 

Kirkes visioner.  
• Du har gode evner til skriftlig og visuel 

kommunikation. 
• Du har relevant uddannelse og/eller 

relevant erfaring.  

Hos os får du 
Et job med stor fleksibilitet og ansvar for at 
planlægge din arbejdsdag og arbejdstid.  
En stilling med gode muligheder for at præge 
dine arbejdsopgaver. 

Send os din ansøgning med ønsker til, hvilke 
opgaver og ansvarsområder du gerne vil 
arbejde med samt det foretrukne antal timer. 

Se det fulde stillingsopslag på: 
emdrupkirke.dk/job 
Frist: 16. november 2023. 
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Det er nedslående at se nyheder-
ne eller åbne avisen i disse tider: 
Sidste måneds bestialske terror-
angreb i Israel og den måde, civile 
i Gaza er fanget på i en krigszone, 
kan fylde en med sorg og mod-
løshed. Man får lyst til at løfte den 
knyttede næve mod himlen og 
kræve svar fra ham, som er kærlig 
og almægtig.  

Det minder os om, at verden 
også er et sted med ubeskrivelig 
lidelse, og det kan gøre os bekym-
rede for fremtiden og menneske-
heden. Dette nummers familie-
sider (side 30-31) sætter netop 
fokus på bekymringen og giver 
anledning til at tale om det, som 
i denne tid bekymrer os, og som 
kan fylde vores sind med mørke.  

AT UNDERKENDE  
ANDRES BEKYMRINGER
Lykkeligvis kender vi ham, som 
siger, at vi ikke skal bekymre os. 
Også i sådanne tider er Bibe-
len vores trøstebog, og det er et 
kæmpe privilegium – særligt i en 
forening som LM, hvor Bibelen får 
lov at fylde. Men at bruge Bibelens 
trøsteord mod den bekymring og 
smerte, vi og andre oplever, er 
også forbundet med en risiko. 

Vi kan komme til at underkende 
andres bekymringer, hvis vi hele 
tiden har et bibelvers om Guds 

omsorg parat, når folk forma-
ster sig til at give udtryk for deres 
ængstelige tanker. Vi kan ufrivilligt 
komme til at gøre det svært for folk 
at sætte ord på deres smerte, når 
vores automatreaktion er en from 
pointe, vi engang har hørt om, at 
alt virker sammen til gode for dem, 
der elsker Gud. Det er som oftest 
ganske rigtigt, sandt og bibelsk, 
det vi får sagt – og det er netop 
problemet: For selvom det ikke er 
meningen, kan det blive til hold 
kæft-bolsjer af bibelvers. 

GRÆD MED DE GRÆDENDE
Det er ikke Bibelen, den er gal med. 
Igen og igen får Bibelen sat bedre 
ord på min smerte og bekymring, 
end jeg selv har været i stand til. Vi 
kan læse og dele Bibelens ord med 
hinanden som en kilde til trøst og 
håb. Ikke som et quickfix mod det, 
der trykker, men som et sted, der 
kan rumme mig – og irettesætte 
mig til rette tid.

Den bekymrede og den, som 
lider og ikke forstår Gud og hans 
tavshed, har ikke først og frem-
mest brug for kristne pointer – 
men ofte bare brug for kristne, 
som også kender de ”forbudte” 
tanker, og brug for en kirke, som 
kan græde med de grædende, et 
menigheds-legeme, som lider, 
når en legemsdel lider.

HOLD KÆFT-BOLSJER 
MOD BEKYMRING

INDHOLD
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	 Trofaste ledere

38 	 Lige så trygt som at 
	 gå på efterskole
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GL I MT

Missionshuset var propfyldt, da LM’s 
børne-, junior- og teenklubber i Vi-
debæk inviterede børn og forældre til 
glædesfest tirsdag den 31. oktober.

Arrangementet var et alternativ til 
halloween-fejring,  fortæller børne-
klubleder Marianne Heldgaard, der 
oplevede, at mørke, død og uhygge fyld-

300 BØRN OG VOKSNE TIL 
GLÆDESFEST I VIDEBÆK 

te det hele i arrangementerne på vejen 
sidste år.

”Jeg hørte så, at de lavede en lysfest i 
Esbjerg i stedet, og tænkte, det må vi da 
også kunne,” siger hun.

Derfor inviterede de på aktiviteter, 
sang, andagt, fællesspisning og masser 
af gratis slik.

HØSTFEST PÅ KLOKKEBJERG. DER BLEV DISKET OP MED FESTLIG MAD OG MUSIK, DA LM’S 

PLEJEHJEM I SKJERN DEN 25. OKTOBER HOLDT HØST- OG TAKKEFEST. TAKKEN GIK OGSÅ TIL DE 

MANGE FRIVILLIGE, DER VAR INVITERET MED.

NY LEDER ANSAT  PÅ 		
LIVOGJOB

 
LM's bo- og STU-tilbud LivogJob 
i Stubbekøbing har ansat 45-årige 
Pia Teglgaard Jørgensen som ny 
leder fra 2. marts 2024.

Hun er uddannet pædagog og 
kommer fra en stilling som sous-
chef og konstitueret leder i Edel 
Liisbergs Børnehus i København.

Det er vigtigt for hende, at både 
personalet og de unge har ejer-
skab til stedet.

MISSIONSUGE GENTAGES 
TIL NÆSTE ÅR

 
Fra den 17. til 24. marts 2024 er det 
igen missionsuge i LM, hvor alle 
LMBU- og LM-forsamlinger opfor-
dres til at sætte fokus på interna-
tional mission – blandt andet ved 
at holde et fælles arrangement for 
alle aldersgrupper i menigheden.

På dlm.dk/missionsuge vil der 
være masser af ideer og resurser 
at finde frem mod missionsugen. 
Allerede nu ligger der forslag til bi-
beltekster til brug for forkynderen.

FO
TO

: RIKKE BRO
SBØ

L
FO

TO
: KLO

KKEBJERG
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På LM’s landsgeneralforsam-
ling (LGF) 28.-29. oktober valgte 
Landsstyrelsen ny formand og 
næstformand. Ny formand blev 
frimenighedspræst i Silkeborg, 
Peter Rask, som afløser Henrik P. 
Jensen efter knap ti år på posten. 

En hjertesag for Peter Rask som 
formand bliver at arbejde med 
fornyelse og fordybelse, som 
han pointerede i sin beretning på 

PETER RASK ER NY 
FORMAND FOR LM

DER MANGLER 7,7 MILLIONER I 2023
 

Med udgangen af oktober har LM fået 9,3 milli-
oner kroner i gaver i 2023. Det er 55 procent af 
årets gavebudget.

En ekstra gave er vigtig. Ikke for at opfylde 
budgettet, men fordi det koster penge at drive 
mission og give håb til mennesker. Nye missio-
nærer stiller sig til rådighed for Guds kald, og vi 
har brug for penge, så vi kan sende dem.

JULEGAVEN TIL DIN NABO
 

Julemagasinet 24:12 er et lækkert og imøde-
kommende magasin, der egner sig til at dele ud 
op til jul for eksempel til naboer, kolleger, ven-
ner eller til en julekoncert eller et julemarked. 

I magasinet kan du blandt andet læse nogle 
refleksioner over julen, en julenovelle og en hi-
storie om Nanna, der ikke kendte meget til kri-
stendommen, indtil hun en dag fik en særlig 
oplevelse til en barnedåb.

Vi må spørge os selv: 
Hvad er LM-identitet i 
dag i en foreningsblind 
samtid?
PETER RASK, FORMAND FOR LM, I SIN BERETNING TIL LANDSGENERALFORSAMLINGEN

LGF: ”Vi har brug for at generobre 
forundringen over korset og det, 
Jesus gjorde for mig. Og vi vinder 
ikke næste generation og deres 
forældre med en løftet pegefin-
ger, men med en åben bibel, som 
vi læser i sammen.”

Peter Rask har siddet i LM’s 
Landsstyrelse siden 2016. Han har 
tidligere været gadeevangelist og 
ungdomssekretær i LMU.

JAN 	 FEB 	
MAR 	

APR 	
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J 	

 JU
N

 	
JUL 	

AUG 	SEP 	OKT 	
	

NO
V 	

DEC

GAVE-
INDTÆGT 

2023
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”Jeg var ikke selv i direkte kamp, men jeg så 
konsekvenserne af krigen, når de sårede kom 
til os.”

Det siger Kasper Hadberg, der for seks år si-
den var udsendt soldat i Irak.

Han var uddannet sygehjælper fra hæren, og 
hans opgave var at sidde vagt ved indgangen til 
lejren og tage imod sårede irakere, der kom for 
at få behandling på lejrens hospital.

”En af os sygehjælpere skulle være ved ind-
gangen 24 timer i døgnet. De sårede irakere 
kom dertil i deres egen ambulance, og det var 
vores opgave at visitere dem for sprængstoffer, 
så vi kunne forhindre, hvis nogle ønskede at 
sprænge vores lejr i luften,” forklarer han.

”Derefter flyttede vi dem over i vores ambu-
lance og kørte dem ind i lejren. Den lå ”midt i 
ingenting” vest for Bagdad og var på størrelse 
med Odense by, og der var soldater fra mange 
nationaliteter.”

EN DRENGEDRØM AT BLIVE UDSENDT
26-årige Kasper havde drømt om at blive ud-
sendt soldat, siden han var 10-12 år.

”Dengang var der rigtig meget i nyhederne 
om krigen i Afghanistan, og jeg tænkte, at det 

ville jeg gerne selv ud at opleve,” siger han.
Derfor startede han i forsvaret, så snart han 

var færdig med HF. Først fire måneders grund-
uddannelse som værnepligtig i Slagelse og der-
efter otte måneders uddannelse til konstabel.

”Men inden jeg blev færdig, blev indsatsen i 
Afghanistan lukket. Den mulighed, der var for 
at blive udsendt, var til Irak,” siger han og tilfø-
jer, at de danske soldater dér havde til opgave at 
træne irakiske soldater.

SOM SYGEHJÆLPER VAR HAN  
SIKKER PÅ AT BLIVE UDSENDT
Kasper er vokset op i en kristen familie, og un-
der sin uddannelse til soldat gjorde han sig 
mange tanker om være kristen og udsendt sol-
dat. 

”Jeg mødte både opbakning og nogle, der prø-
vede at tale mig fra det,” siger han.

Modstanden motiverede ham imidlertid til at 
finde ud af, om det blot var hans lyst til spæn-
ding og eventyr, der sagde, at han som kristen 
godt kunne lade sig udsende som soldat. Og 
derfor bad han meget til Gud om, at han enten 
måtte få det til at ske eller standse projektet.

Egentlig havde Kasper sagt, at han ikke ville 

KASPER HADBERG BLEV UDSENDT TIL IRAK SOM KUN 19-ÅRIG. 
"OPLEVELSERNE FRA IRAK ER IKKE NOGET, MAN LIGE GLEMMER, 
MEN DE HAR RUSTET MIG TIL DET, JEG GØR NU," SIGER HAN.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO PRIVAT

Kasper her været udsendt 
tre gange. Først til Irak og 
senere to gange til vagttje-
neste i Mali.

UDSENDT SOLDAT – 
DRENGEDRØM ELLER 
GUDS VILJE?
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være sygehjælper, da de ikke kommer i kamp. Men un-
der uddannelsen til konstabel opfordrede en befalings-
mand ham og to andre at tage på et to-ugers sygehjæl-
perkursus i akut førstehjælp, og han fortalte, at de, der 
bestod, var sikre på at blive udsendt. 

Det var en befalingsmand, som Kasper ikke havde talt 
ret meget med, og som ikke kendte hans stærke ønske 
om at blive udsendt. Derfor oplevede han det som et 
stærkt fingerpeg i den retning, han skulle.

”Det gjorde, at jeg tænkte: ’Det må være det, jeg skal.’” 
siger han.

DET GIK OP FOR MIG,  
AT JEG MÅSKE IKKE KOM HJEM
Selvom Kasper ikke var i direkte kamp i Irak, vågnede 
han nogle gange om natten ved lyden af raketter, der 
blev affyret fra lejren.

”Det var noget, amerikanerne stod for. De gjorde det 
for at støtte irakerne, og selv om jeg vidste, raketterne 
kom fra os selv, skulle jeg lige vænne mig til det,” siger 
han og fortæller, at han følte sig tryg midt i det hele.

”Det skyldtes både, at jeg efter de mange øvetimer på 
skydebanen vidste nøjagtigt, hvad jeg – og de andre – 
kunne og skulle,” siger han.

”Og så brugte jeg meget tid på at bede om, at jeg måtte 
kunne holde til det. Og den bøn besvarede Gud.”

Han erkender dog, at det gjorde et stort indtryk, da 
han på opfordring fra Forsvaret skrev afskedsbreve til 
sine nærmeste og at planlægge sin begravelse. 

”Da gik det op for mig, at selv om det ikke var direkte 
kamp, jeg skulle ned til, var der en øget risiko for, at der 
kunne ske mig noget, og jeg kom såret hjem – eller må-
ske slet ikke kom hjem.”

TILBAGE I DANMARK SKULLE JEG  
FINDE UD AF, HVEM JEG VAR
Kasper kom hjem fra Irak midt i december, og det var 
ikke let, erkender han. 

”Der var pyntet op til jul, og alt var fyldt med glæde og 
lys. Det var jeg slet ikke i stemning til,” siger han.

”Jeg havde sagt op, afleveret min uniform, og alt det, jeg 
havde levet for i halvandet år, var slut. Det betød, at jeg 
skulle til at finde ud af, hvem jeg egentlig var.”

Han oplevede også, at det var svært at tale med menne-
sker om tiden i Irak. Når han forsøgte, syntes de fleste, at 
han enten kom med for få eller for mange detaljer.

Efter et års tid havde han dog fået det meget bedre, og 
han tog på LMH et halvt år. 

I Irak var Kaspers opga-
ve at sidde vagt ved ind-
gangen til lejren.
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Kasper havde drømt om at blive 
udsendt soldat, fra han første 
gang hørte om krigen i Afgha-
nistan i nyhederne.

Jeg bad meget til 
Gud om, at jeg måtte 
kunne holde til det. 

Tre måneder efter LMH-opholdet søgte for-
svaret en konstabel, der havde erfaring med 
vagttjeneste til en opgave i Mali i Afrika. Den 
stilling søgte Kasper, og han har været udsendt 
to gange til Mali.

Det var ikke krig, men militæret, der fløj med 
nødhjælp, da uroligheder i landet gjorde det 
umuligt for nødhjælpsorganisationer at arbej-
de. 

”Vores lejr i Mali var kun 200 x 100 meter, 
og vi var kun danskere, så vi blev tømret mere 
sammen end i Irak,” siger han.

FRA SYGEHJÆLPER  
TIL AMBULANCEBEHANDLER
Set i bakspejlet mener Kasper, han skulle have 
været et par år ældre, da han blev udsendt før-
ste gang. 

”Jeg var kun knap 20 år, og med lidt mere liv-
serfaring havde jeg nok håndteret nogle ting 
lidt bedre – også efter udsendelsen,” siger han.

UDSENDTE DANSKE 	
SOLDATER

Siden 1991 har Forsvaret haft 
cirka 88.000 udsendelser. De 
fordeler sig på cirka 35.000 
unikke udsendte.

De har været udsendt til Af-
ghanistan, Kosovo, Irak, Syrien,  
Balkan, Libyen, Adenbugten, 
Mali, Libyen, Hormuzstræ-
det, Guineabugten, Baltikum, 
Sydsudan, Kuwait og Etiopien/
Eritrea.

I 2023 har Danmark 750 soldater 
i Letland og 35 i Kosovo. 

Nu bor Kasper og Line, som han blev gift med 
for to år siden, i Odense, hvor han er under ud-
dannelse til ambulancebehandler hos Ambu-
lance Syd.

”Ud fra min erfaring fra Irak er jeg forberedt 
på, hvad jeg kan komme til at opleve, og jeg ved, 
at jeg som person kan holde til at se det,” siger 
han.

”Oplevelserne fra Irak er ikke noget, man lige 
glemmer, men de har rustet mig til det, jeg ar-
bejder med nu.”  
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"Kan de unges flugt fra 
LM have noget at gøre 
med måden, vi møder de 
lidt besværlige børn og 
unge på?" spørger Mar-
tin Paulsen.
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MARTIN VIL GIVE SINE 
ELEVER EN FRISK START
FORSTANDER PÅ STUBBEKØBING EFTERSKOLE MARTIN PAULSEN BLEV SOM UNG ERKLÆRET 
UEGNET TIL GYMNASIET. SIDENHEN BLEV OGSÅ ANSØGNINGEN TIL PÆDAGOGSTUDIET I  
FØRSTE OMGANG AFVIST. 
DA STILLINGEN SOM FORSTANDER SÅ DUKKEDE OP, VAR DET HANS TUR TIL AT SIGE NEJ.  
ALLIGEVEL FANDT GUD EN VEJ GENNEM NEJ’ERNE I MARTINS LIV.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN   FOTO MORTEN FRIIS, STUBBEKØBING EFTERSKOLE
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 Martin Paulsen har været forstander på 
Stubbekøbing Efterskole i ”tre år og tre 
måneder”. Det står der i hvert fald på 

Martins LinkedIn-profil, som jeg tjekker på tu-
ren hen til efterskolen. En rejse, som både by-
der på tog og bus. 

Martin, som oprindelig kommer fra Nordsjæl-
land, er med på, at infrastrukturen i udkants-
danmark ikke er som andre steder i landet. Så 
noget af det første, han siger til mig, da jeg er 
ankommet til skolen, er, at han nok skal køre 
mig til stationen, når vi er færdige. 

Stubbekøbing Efterskole er en lille skole, og 
af hensyn til skolens kørestolsbrugere er byg-
ningerne nødt til at være i ét plan uden en mas-
se trapper. Men trods skolens umiddelbart fla-
de udtryk er der højt til loftet på Stubbekøbing 
Efterskole. Det er der nødt til at være. For skolen 
henvender sig til unge med indlæringsvanske-
ligheder, diagnoser eller andre vanskeligheder 
i forhold til skolegang.

BLIVER IKKE EN KRISTEN EFTERSKOLE  
AF AT FORBYDE BANDEORD
Skolen er den ene af LM’s fire efterskoler i 
Danmark, og næste år har Stubbekøbing 25-
års jubilæum. Derfor irriterer det Martin, når 
han stadig hører folk tale om "LM’s tre efter-
skoler", uden at Stubbekøbing Efterskole reg-
nes med. Det har han oplevet flere gange, men 
nu begynder folk heldigvis at sige undskyld og 
rette sig selv.

”Det undrer mig faktisk, at der ikke er mere 
fokus på os. For Stubbekøbing Efterskole er en 
meget klar missionsmark. De fleste af eleverne 
har ingen anelse om, hvem Gud er, og har aldrig 
haft et møde med et kristent fællesskab. Elever-
nes forældre vælger skolen primært på grund af 
dens størrelse og ikke dens værdier,” fortæller 
Martin mig, mens vi sidder på forstanderkon-
toret.

Elevernes baggrund betyder blandt andet, at 
sproget på skolen godt kan være hårdt, så man 
skal ikke have for sarte ører. 

”Hvis jeg skulle påpege det hver eneste gang, 
kunne jeg ikke lave andet. Det er en del af deres 
ordforråd, og vi bliver ikke en kristen eftersko-
le af at forbyde bandeord eller indføre regler og 
principper, men gennem de ansattes personli-
ge vidnesbyrd,” påpeger han. 

Det er de ansattes samtaler om tro blandt ele-
verne, som er det afgørende i den henseende. 
Alle skolens ansatte er kristne, selvom det kan 
være svært at få kristne med de rette kompeten-
cer til at flytte derned.

Her på skolen vil vi gerne have 
de unge til at skrive et nyt kapitel 
i deres livshistorie. Og de skulle 
gerne få en oplevelse af, at de har 
potentiale.

Martin ser et stort behov for krist-
ne, som tør flytte til udkantsdan-
mark og derhen, hvor der ikke er 
så mange kristne i forvejen.
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”På den måde får vi lov til at plante et eller an-
det i dem. Men vi aner ikke, hvad der sker med 
dem, når de forlader skolen. Mange af dem mø-
der vi ikke igen, så man kan godt spørge, om det 
har virket eller haft nogen effekt?” 

På trods af at der ikke umiddelbart er nogle 
synlige resultater, demotiverer det ikke Martin: 

”For Guds ord vender jo aldrig nogensinde 
virkningsløst tilbage. Det kunne da også være 
vildt fedt at få en vækkelse på skolen. Og vi må 
aldrig sigte lavere, end at elever må blive frelst 
her,” siger Martin.

DEN ADFÆRD, DU PÅTALER MEST,  
FÅR DU OGSÅ MERE AF
Da Martin selv gik i niende klasse, blev han er-
klæret uegnet til gymnasiet. Så efter at have af-
sluttet sin folkeskoletid med en oplevelse af 
ikke at være dygtig nok tog han på handelssko-
len. Her begyndte han lige pludselig at få høje 
karakterer. 

Efterfølgende var Martin blandt andet på høj-
skole, ude at rejse og ansat forskellige steder, 

EN SÆRLIG SKOLE 
TIL SÆRLIGE BEHOV

•	 Stubbekøbing Efterskole blev op-
rettet i 1999. 

•	 Skolen er den mindste af LM’s fire 
efterskoler med plads til 55 elever.  

•	 Skolen er for elever fra 8. årgang 
og opefter.  

•	 Målgruppen er elever med særlige 
behov, og dagligdagen er præget 
af forudsigelighed og trygge, faste 
rammer. 

•	 Skolen er som udgangspunkt prø-
vefri, men der tilbydes 9. klasses 
afgangsprøver i udvalgte fag.  

•	 Læs mere på  
stubbekoebingefterskole.dk.
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men en dag ser han et udløbet jobopslag, hvor 
man søgte en pædagogmedhjælper.

’Hvem er du?’ lyder det i røret, da Martin rin-
ger og spørger til stillingen, som allerede har 
modtaget 50 ansøgninger. Martin ved, hvad de 
gerne vil høre, så han fortæller, at han kan spille 
guitar, og ender med at få jobbet foran de andre 
ansøgere – uden nogensinde at sende en ansøg-
ning. 

Gennem arbejdet som pædagogmedhjæl-
per finder Martin ud af, at han skal arbejde 
med mennesker. Hans efterfølgende ansøg-
ning til pædagoguddannelsen bliver imidler-
tid afvist.

”En aften, efter at jeg har fået afslaget, beder 
jeg til Gud og siger: Jeg ved faktisk ikke, hvad 
din plan er. For jeg troede, det var det, jeg skulle. 
Men jeg lægger mig fladt ned. Du må vise mig, 

hvad jeg skal,” fortæller han. 
Dagen efter ligger der et brev fra pædagog-

uddannelsen i postkassen. De har genovervejet 
hans ansøgning og vil gerne have ham til sam-
tale. 

Martin bliver optaget, og da han er færdig 
med pædagoguddannelsen, føler han sig stadig 
fagligt sulten. Så han fortsætter med at studere 
og tager en kandidat i pædagogisk psykologi på 
universitetet. 

”Og lige pludselig er jeg højere uddannet end 
de lærere, der sagde, at jeg ikke kunne komme 
på gymnasiet,” fortæller Martin.

Den erfaring præger Martins tilgang til ele-
verne på efterskolen. 

”Jeg skal ikke sidde og fortælle de her unge, 
om de er dumme eller ej. Jeg skal ikke være 
med til at bygge videre på den negative selvfor-
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Martin beskriver sit yngre jeg som en skoletræt, 
ugidelig ung mand, som lavede ballade. Derfor 
kan han nemt spejle sig i elevernes behov for at 
blive mødt med rummelighed.

»
Jeg synes, der var mange i min opvækst, 
som havde meget vrede mod os unge. 
Sådan en bedrevidenhed på grænsen til 
bitterhed.

tælling, de har. I stedet skal jeg bakke op om det 
gode, de gør, og sige: ’Det var supergodt, det, du 
lige gjorde.’ Så får vi nemlig mere af det. Den ad-
færd, du påtaler mest, den får du også mere af,” 
forklarer Martin.

”Alle eleverne har en fortælling om dem selv, 
og hvis du har oplevet et skolesystem, hvor du 
ikke passede ind, er det den fortælling, du kom-
mer med. Her på skolen vil vi gerne have de 
unge til at skrive et nyt kapitel i deres livshisto-
rie. Og de skulle gerne få en oplevelse af, at de 
har potentiale; opleve, at de kan et eller andet, 
som de ikke kunne før.”

HVORDAN MØDER VI DE BESVÆRLIGE?
Martin forsøger altid at tage de ting, som elever-
ne siger, og de forslag, de kommer med, seriøst 
– uanset hvad. Og så opfatter han altid det, som 
bliver sagt, i bedste mening. Det gør nemlig det 
hele lidt nemmere, har han erfaret.

Hvordan kan du det?
”Jeg tror, det er, fordi jeg selv har haft brug for 

det som ung. Jeg tror selv, jeg har haft brug for, 
at man opfattede det, jeg sagde og gjorde, i den 
bedste mening.” 

Martin beskriver sit yngre jeg som en skole-
træt, ugidelig ung mand, som lavede ballade. 
Og hans attitude blev ikke altid taget lige godt 
imod eller rummet, husker han.

”Jeg synes, der var mange i min opvækst, som 
havde meget vrede mod os unge. Sådan en bed-
revidenhed på grænsen til bitterhed. Folk kun-
ne finde på at rynke panden eller ryste på ho-

vedet ad os”. 
Den oplevelse fra ungdommen har skabt et 

spørgsmål i Martin: ”Hvordan er det, vi opfører 
os over for vores børn og unge i kristne sam-
menhænge? Kan de unges flugt fra LM, have no-
get med det at gøre – måden, vi møder de børn 
eller unge på, som er lidt besværlige?” spørger 
han. 

SNAK OM BÅDE BØN OG CROP TOPS
Ringeklokken ude på gangen afbryder Martins 
talestrøm. Klokken er 12, og lærere og elever 
samles til middagsmad i spisesalen.

”Vi henter noget mad og tager det med her-
hen,” beslutter Martin.

Vi forlader forstanderkontoret og går ned ad 
den lange gang, hvor skolens kontorer ligger. 
Den er så lang, at den frister én til at løbe. Men 
det må man ikke.

”Nej, for det larmer helt vildt inde på kontoret, 
når der kommer 100 kilo dødvægt løbende her-
ude,” siger Martin.

Han åbner døren ind til spisesalen, hvor ele-
ver og ansatte er i gang med middagsmaden. 
Der er overraskende stille derinde, selvom ele-
verne spiser, snakker og pjatter. 

”Hej Martin,” siger en dreng, så snart vi er 
kommet ind ad døren. Han smiler kæphøjt.

”Martin, sid hos os!”
Nogle elever har fået øje på Martin og kalder 

ham ned til deres bord.
”Martin, sid hos os!”
Vi kigger på hinanden, beslutter stiltiende at 
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"Jeg skal ikke sidde og 
fortælle de her unge, om 
de er dumme eller ej. 
I stedet skal jeg bakke 
op om det gode, de gør," 
pointerer Martin.

udskyde resten af interviewet til efter middags-
maden og sætter os ved deres bord.

”Okay, det er fordi ... jeg vil ...” En pige ved bor-
det har noget på hjerte og taler meget hurtigt. 

Hun vil gerne høre forstanderen, om man 
godt må gå med crop top på skolen. 

Den efterfølgende snak lever sit eget liv, og 
hvor forstanderen og de tre elever først taler om 
påklædning og mavebluser, fortæller en  <af el-
verne pludselig, at han beder aftenbøn. Og med 
ét handler snakken om bøn og helbredelse ved 
håndspålæggelse. 

Til sidst fortæller Martin og eleverne hinan-
den gåder. Nogle af elevernes gåder viser sig at 
være af den frække af slagsen.

Tilbage på kontoret forklarer Martin mig, 
hvordan han håndterer elevernes sprog og ad-
færd. 

”Igen – det, som du påtaler, får du som regel 
bare mere af,” fortæller han mig og vender ho-
vedet over mod døren. Det tramper ude på gan-
gen, da en elev løber forbi.

Gennem ”Jeg bliver aldrig sur, hvis de har la-
vet noget lort og kommer og siger det. Jeg bliver 
sur, når de lyver for mig. Jeg råber heller ikke ad 

en elev. Når man råber ad børn og unge, er det 
som at ville køre bil ved kun at bruge hornet.”

HVEM SIDDER PÅ DIT HJERTES TRONE?
Martin takkede i begyndelsen nej til stillingen 
som forstander på Stubbekøbing Efterskole ef-
ter at være blevet spurgt. 

”Jeg har altid sagt, at der er tre ting, jeg aldrig 
nogensinde skal: Jeg skal aldrig arbejde sam-
men med folk, jeg kender. Jeg skal aldrig arbej-
de på en kristen institution. Og jeg skal aldrig 
nogensinde bo på Lolland-Falster. Men Gud vil 
jo ofte noget andet end, vi selv vil,” siger Martin, 
som nu deler arbejdsplads med sin hustru. 

”Vi havde det godt, hvor vi var. Godt netværk, 
god skole til den ældste og så videre. På det tids-
punkt arbejde jeg som daginstitutionsleder og 
havde gang i en kulturændring med en perso-
nalegruppe, som jeg syntes var vildt spænden-
de. Så jeg var faktisk glad og tilfreds dér, hvor 
jeg var.”

Men Martin får pludselig en ny leder, som har 
en stil, der kolliderer med Martins samvittig-
hed, og som betyder, at han føler, han må gå på 
kompromis med nogle af sine værdier. 
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MARTINS FAMILIE

MARTIN
41 år, uddannet pædagog og kan-
didat i pædagogisk psykologi ved 
Aarhus Universitet og ansat som 
forstander på Stubbekøbing Ef-
terskole.

CECILIE
33 år, uddannet pædagog og 	ansat 
som lærer på Stubbekøbing Efter-
skole.

BELLA
12 år, går i 6. klasse

ROSA
9 år, går i 3. klasse

LIVA
4 måneder

Det får Martin og hustruen til at ge-
noverveje tilbuddet på Stubbekøbing 
Efterskole, og de beslutter sig for at 
springe ud i det og i hvert fald lægge 
nogle år dér. 

Ikke blot lederskiftet, men også fokus-
set i deres menighed, havde betydning 
for deres valg. KøbenhavnerKirken, som 
de kom i dengang, har nemlig et særligt 
fokus på at være kirke der, hvor der ikke 
er så mange kristne i forvejen. 

Når Martin taler med andre krist-
ne om muligheden for at flytte til Lol-
land-Falster eller andre steder, hvor 
der ikke er så mange kristne, kommer 
han ofte til at tænke på spørgsmålet: 
Hvem sidder på dit hjertes trone? 

”Er det din pengepung, din magelig-
hed, dit sociale liv, din sikkerhed eller 

er det Gud, der bestemmer? Når jeg 
spørger folk, om de vil arbejde herne-
de, kan jeg godt få svaret: ’Nej vi har 
lige købt hus.’ Men det kan du vel sælge 
igen? Hernede er der faktisk et behov. 
Så hvorfor afviser du det med et økono-
misk argument,” påpeger Martin, som 
ser et stort behov for kristne, som tør 
flytte til udkantsdanmark. 

”Hvor mange er der for eksempel på 
Langeland, som ikke møder ordet om 
Jesus i det daglige,” spørger han. 

Da interviewet er slut, kører Martin 
mig som lovet til den nærmeste togsta-
tion. Vi tager afsked, og jeg går hen på 
perronen for at orientere mig på skær-
men med togenes afgangstider. Imens 
rumsterer Martins ord i mit hoved: 

Hvor vil Gud, at jeg skal være?  

Martin har altid holdt på, at han al-
drig skulle arbejde sammen med 
folk, han kender. Men nu deler han 
arbejdsplads med sin hustru.
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LM i Ringkøbing støtter  
op om genstart af LMU

Et halvt års tid havde Ringkøbing in-
gen LMU, men her i efteråret er den 
startet op på ny med hjælp fra den lo-
kale LM-kreds.

Alle LMU'erne er elever fra Det Krist-
ne Gymnasium i Ringkøbing (KG), og 
de mødes hver tirsdag til LMU-møde, 
ofte med besøg af en prædikant, som 
holder en bibeltime.

For det meste foregår det i hjemmene 
hos de ældre i LM-kredsen, som hygger 
om de unge med kaffe og kage.

JEG FØLER, DET ER ET STED,  
HVOR JEG ER VELKOMMEN
"Jeg synes, det er godt at komme i LMU. 
Jeg føler, det er et sted, hvor jeg er vel-
kommen," siger en af de nye LMU'ere, 
Jeanne Nielsen.

Tikva Nyborg, der tidligere er kom-
met i Agerskov LMU og nu går i 1.g på 
KG, supplerer:

"Det har været fedt at prøve at komme 
i en helt nyopstartet LMU. Vi har virke-

lig kunnet mærke LM's opbakning til at 
få startet vores LMU godt op."

LMU Ringkøbing får støtte af 
LMU-konsulent David Jespersen, og 
frimenighedspræst i Holstebro Nicolaj 
Dam er til rådighed som mentor.

For tre år siden overtog LM-kredsen 
kassereropgaverne for at lette arbejdet 
for de unge. Desuden hjælper de den 
nystartede LMU med at danne en be-
styrelse.

VI HAR BEDT MEGET OM, AT DER 
MÅTTE KOMME EN LMU IGEN
I LM-kredsen, hvor alle er over de 50 
år, er der stor glæde over, at der igen er 
LMU i byen.

"Der har været en LMU i alle de 43 
år, kredsen her har eksisteret, men det 
har været svært at samle en fast stabil 
flok, fordi de unge flytter fra byen, når 
de er færdige på gymnasiet," fortæller 
kredsformand Kaj Birkmose, der selv 
lige er rundet de 60 år.

"VI ELSKER DE UNGE. DE ER LM'S FREMTID OG VIGTIGE, FOR AT VI KAN VÆRE EN HEL MENIGHED," LYDER 
DET FRA DE ÆLDRE I LM-KREDSEN I RINGKØBING, DER ÅBNER DERES HJEM FOR DE UNGES LMU-MØDER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT 

"I foråret var der ingen LMU-gruppe, 
så vi har bedt meget om, at den måtte 
komme op at stå igen. Efter sommerfe-
rien kom der nye elever til KG, der har 
gået på LME, Solgården, Sædding og 
Hedemølle, så det er rigtig dejligt."

ET KALD TIL AT TALE 		
MED DE UNGE OM TRO
Ud over at mødes i de private hjem hol-
der LM og LMU i Ringkøbing også fæl-
lesmøder sammen. Da de ikke har et 
missionshus, foregår det i Rindum Kir-
kehus.

"Det er vigtigt for os, at de unge ople-
ver, de ikke er alene. Mange af dem er 
flyttet hjemmefra i en tidlig alder for at 
gå på efterskole og bagefter KG. De har 
ikke deres forældre i hverdagen til at 
snakke med om deres tro. Det er et kald 
til os voksne i LM," siger Kaj Birkmose.

"Vi elsker de unge. De er LM's fremtid 
og vigtige, for at vi kan være en hel me-
nighed," fastslår han.  

"Vi har virkelig kunnet 
mærke LM's opbakning 
til at få startet vores LMU 
godt op," siger de unge i 
Ringkøbing LMU. 
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Χ

    Masser af  

aktiviteter 

særligt for børn 

 og LMU’ere!  

                  

I april 2024 kalder LM sammen 
til Landsmøde i Skjern – efter 
en pause på otte år.
Det bliver godt at samles fysisk 
igen til forkyndelse, fællesskab, 
lovsang, bøn, undervisning, leg 
og aktiviteter!
Landsmødet binder os sammen 
på tværs af landet. Og her kan 
vi blive udrustet, opmuntret og 
fornyet i troen.
Landsmødet begynder fredag 
kl. 13.30. Selvom storebededag 

ikke længere er en fridag, er hå-
bet, at mange alligevel vil prori-
tere at deltage i eftermiddagens 
program – og ellers være frem-
me til det store åbningsmøde 
kl 19.30.

TEMAET ER ”FRI”
Gennem forkyndelsen vil vi 
stille skarpt på, hvad friheden 
betyder for os som Guds børn. 
Hvad er vi sat fri fra? Og hvad er 
vi sat fri til?

WORKSHOPS
Hen over weekenden kan du  
deltage i workshops inden for  
kategorierne liv, ledelse, mission 
og praktisk.

TID OG STED
26.-28. april 2024 i Ringkøbing- 
Skjern Kulturcenter.
Læs mere fra 15. januar på  
www.lm-landsmøde.dk

SÆ T KRYDS I KALENDEREN 
OG VÆR MED TIL 

LM’S LANDSMØDE
26. -28. APRIL 2024

I RINGKØBING - SK JERN KULTURCENTER

 �



UNG PRÆDIKANT: 
MØDE MED MASAIER 
GJORDE STÆRKT INDTRYK
ET ÅRS KURSUSFORLØB FOR 15 UNGE PRÆDIKANTER BLEV AFSLUTTET MED TUR TIL TANZANIA. 
"NÅR VI SELV HAR OPLEVET MISSIONSLANDENE, GIVER DET FARVE PÅ VORES ORD," SIGER ENOK MOGENSEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO JEPPE PAULSEN

Her – et par uger efter prædikantkur-
sets tur til Tanzania – står en af delta-
gerne, Enok Mogensen, tilbage med 
taknemmelighed. Taknemmelighed 
over fællesskabet på turen og de men-
nesker, de fik lov at møde. Og taknem-
melighed over det arbejde, LM er med i.

Turen til Tanzania i efterårsferien var 
kulminationen på "Prædikantkursus 
for unge prædikanter", som 15 deltage-
re fra LM og LMBU startede på for et år 
siden. Siden da er de mødtes fire gange 
for at få undervisning.

”Jeg blev især slået over, at LM, selv-
om vi er en lille brik, har været vigtig i 
missionsarbejdet og har sat spor. Helt 
konkret i de bygninger, som står der-
nede, men også i menneskers liv,” for-
tæller den 28-årige lærer på Løgum-
kloster Efterskole. 

Kursisterne boede på Missions- og 
retrætecentret i Iringa og det gjorde 
indtryk at opholde sig på den grund og 
i de bygninger, som meget af LM’s mis-
sionshistorie er udgået fra.

”Til kursus-samlingerne i Odense var 

der mest fokus på undervisningen og 
mindre på det sociale. Så turen kun-
ne noget helt særligt på det punkt. Og i 
Tanzania var der lagt en times stilletid 
i programmet hver dag, som gav rigtig 
meget til os alle,” fortæller Enok Mo-
gensen. 

DANSKERE OG MASAIER  
HAR SAMME HERRE OG FRELSER
Ud over undervisning og en safari-tur 
besøgte kursisterne også nogle af de lo-
kale, blandt andet på en masaiboplads. 
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Turen til Tanzania bød både på 
undervisning, samvær med LM's 
missionærer og møder med de 
lokale.

”Ikke særlig langt fra hovedvejen 
trådte vi ind i en kulturel lomme, som 
var upåvirket af omverdenen, men 
transfomeret af evangeliet," fortæller 
Enok.  

”Siden jeg var barn, har jeg hørt om 
masaierne og LM’s arbejde blandt dem. 
Men her oplevede jeg, at vi var forene-
de i troen. Da evangeliet kom til dem, 
havde nogle mænd flere koner, og da 
stod de i dilemmaet, om de skulle lade 
sig skille. Selvom det er meget anderle-
des end vores virkelighed, står de med 
samme udfordring: Hvilke konsekven-
ser skal det nye liv have i os? Vi har for-
skellig kultur, sprog og måde at leve på, 
men vi har samme herre og frelser,” 
fortæller Enok.

SKAL LÆGGE RØST TIL KALDET
Enok mener, at en tur for næste gene-
rations prædikanter til et missionsland 
er godt i forhold til rekruttering af nye 
missionærer. Kaldet skal nemlig også 
komme fra prædikestolen og i samtaler. 

”Når vi selv har oplevet missionslan-
dene, giver det farve på vores ord. Så 
bliver vores forkyndelse om mission 
ikke kun dogmatik, men også et sted, 
hvor vi kan beskrive arbejdet,” siger 
han.

Det er naturligvis forskelligt, hvor-
dan de enkelte kursister kommer til at 
bruge turen og blikket for mission i de-
res forkyndelse. Men særligt én pointe 
tager Enok med fra undervisningen på 
turen. 

”Det er min opgave at lægge røst til 
kaldet. Og så må Helligånden kalde den 
enkelte gennem det. Mission skal være 
et pulsslag, noget der ligger os på hjer-
te i LM. Derfor skal der også være en ty-
delig appel til mission og til at give til 
missionen,” fortæller han. 

LM HAR BRUG FOR LANGTIDS-
HOLDBARE PRÆDIKANTER
Tjenesten som prædikant kan være 
slidsom og ensom. Så for underviser-
ne på turen var det vigtigt at de unge 

prædikanter fik skabt et fællesskab i 
tjenesten. Det kan være med til at give 
dem frimodighed og udholdenhed som 
prædikanter. 

”Det er godt at lære nogen at kende, 
som er på samme vandring som en 
selv. Der er blevet skabt rum for spar-
ring i en opgave, som kan være hård og 
ensom,” fortæller Enok Mogensen.  

TRO & MISSION  14  2023 21



I 25 år har Henrik P. Jensen siddet som 
repræsentant i Sønderjylland-Fyns af-
deling, og siden 2006 har han været en 
del af LM’s formandskab. Efter knap ti 
år har han været landsformand takker  
han nu af. Følelsen, som han nu står til-
bage med, er taknemmelighed. 

”Tilbage i 1998 da jeg startede som 
repræsentant for Sønderjylland-Fyns 
afdeling fyldte international mission 
ikke meget i mit hjerte, fordi jeg leve-
de i det lokale univers med LM-forsam-
ling og afdeling. Men som årene gik, 
blev det til noget stort og fantastisk, 
som mit hjerte brændte for. Så jeg ser 
tilbage på min tid i Landsstyrelsen 
med taknemmelighed. For her lagde 

Gud en vej til rette for mig, som skulle 
udruste mig til at gøre tjeneste i hans 
riges arbejde," siger han.. 

"Men jeg mærker også en vemod, for-
di jeg nu ikke længere kan være vidne i 
første række til alle de engagerede fri-
villige og ansatte og mærke den brand 
blandt LM’s ildsjæle, som er med til at 
holde det hele oppe."

EN ROLIG HÅND PÅ RATTET
Karl Haahr fra Ølgod, som har siddet i 
Landsstyrelsen al den tid, Henrik har 
været landsformand, beskriver ham, 
som ”en rolig hånd på rattet” – selv når 
der var krisestemning i Landsstyrelsen. 

”For eksempel når vi nogle gange 

Formand gennem ti år stod 
for rummelighed og mission
TIL LANDSGENERALFORSAMLINGEN I LM I OKTOBER GAV HENRIK P. JENSEN STAFETTEN VIDERE.  
"MED HANS LYTTENDE TILGANG HAR HAN VÆRET GOD TIL AT RUMME DEM, HAN HAR VÆRET 
UENIG MED," SIGER GENERALSEKRETÆR SØREN SKOVGAARD SØRENSEN. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN, ARKIV

blev grebet af panikstemning, når vi så 
på økonomien, sad Henrik ganske ro-
ligt og sagde: Vi får de penge ind, vi har 
brug for,” fortæller Karl Haahr. 

”Generelt er svære problemer blevet 
håndteret på Henriks rolige facon.”

HENRIK TURDE SATSE PÅ MISSION
Til landsgeneralforsamlingen i slut-
ningen af oktober takkede generalse-
kretær, Søren Skovgaard Sørensen for 
indsatsen og fremhævede den tryg-
hed, som Henrik P. Jensen som lands-
formand har bidraget med. Til Tro og 
Mission uddyber han, at Henrik var en 
ukuelig optimist som turde søsætte nye 
indsatser og projekter, selvom økono-

Landsstyremedlem Karl 
Haahr (th.) beskrev den 
afgående formand som 
"en rolig hånd på rattet".
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HENRIK P. JENSEN

1998
Repræsentant i Sønderjyl-
land-Fyns afdeling

2004
Medlem af Landsstyrelsen

2006
Næstformand i Landssty-
relsen

2014
Landsformand i LM

mien ikke umiddelbart var til det. 
”’LM har aldrig manglet noget’, sag-

de han tit. Henrik turde satse på mis-
sion, og budgettet har sjældent været 
en forhindring, for han har troet, at 
Gud giver det, der skal til,” fortæller 
Søren Skovgaard Sørensen. Han påpe-
ger også, at Henrik mange gange har 
mindet ledelsen om, at man i 2013 be-
sluttede, at man i fem år ikke ville tale 
struktur i LM, men i stedet fokusere på 
mission. 

SLOG ET SLAG FOR RUMMELIGHED
Ifølge generalsekretæren har Henrik 
bidraget med sammenhængskraft og 
været garant for at samle LM frem for 
at splitte. Ligesom rummeligheden er 
et generelt træk ved Henrik. 

”Med hans lyttende tilgang har han 
været god til at rumme dem, han var 

uenig med, for eksempel folk, som hav-
de et andet kirkesyn end han selv,” si-
ger Søren Skovgaard Sørensen.

”Han har også gået meget op i, hvor-
dan vi omtaler andre, og han har insi-
steret på, at der skal være plads til den 
skæve eksistens i LM. Jeg husker stadig 
hans ord til LM's landsmøde i 2016: ’Vi 
skal kunne rumme dem, vi ikke selv 
vælger til’.” 

Frimenighedspræst i Kirken ved Sø-
erne i Silkeborg Peter Rask blev valgt 
som LM’s nye landsformand. I sin tak 
til den afgående formand ved landsge-
neralforsamlingen kaldte Peter Rask 
ham for en vedholdende og hårdtar-
bejdende formand, som havde udvist 
stor tillid til LM’s bagland. 

”Og tjenesten har du ikke stået i selv, 
så denne tak er også til din hustru og 
din familie,” påpegede Peter Rask.  

Branden for internatio-
nal mission har præget 
Henrik P. Jensens tid 
som formand. Her ses 
han sammen med mis-
sionær Robert Refslund-
Nørgaard ved et besøg i 
Tanzania i 2013.
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Ifølge Ole Andersen, der er generalse-
kretær i Ordet og Israel, må man ikke 
negligere Israel-Palæstina-konfliktens 
religiøse aspekt. 

”For mange jøder og muslimer er kon-
flikten ganske vist ikke religiøs, men en 
strid, som er politisk og nationalistisk 
motiveret. Men for dem, som lige nu 
sætter dagsordenen, er det hovedsage-
ligt en religiøs strid,” fortæller han. 

STATEN ISRAELS EKSISTENS 
ER BLASFEMISK
For islamister er udgangspunktet, at 
Allah har givet det bestridte landom-
råde til Abraham, som betragtes som 
den første muslim. 

”Hamas og Islamisk Jihad er sun-
ni-muslimistisk, mens Hizbollah og 
Iran er shia-islamistisk. Men de har 
den opfattelse til fælles, at Israel bør 
udslettes,” påpeger han.

”Det er meget tydeligt, at det er de re-
ligiøst tænkende ledelser i Hamas, Hiz-
bollah og Iran, som lige nu sætter dags-
ordenen – og for dem handler det ikke 
kun om Gaza og Vestbredden, men om 
befrielsen af hele det område, som Al-
lah oprindeligt har skænket muslimer-
ne. Konflikten tager derfor ikke ud-
gangspunkt i de israelske bosættelser 
siden 1967, som det ellers er opfattel-
sen i Vesten, men i oprettelsen af sta-
ten Israel i 1948,” siger Ole Andersen. 

Derfor er et kompromis, som for ek-
sempel en to-statsløsning, heller ikke 
en mulighed for islamisterne.

LAV TILTRO TIL EN  
POLITISK LØSNING
Et kompromis er heller ikke en god 
mulighed for de ultra-nationalreligiø-
se jøder. 

POLITIK ER IKKE LØSNINGEN, 
NÅR RELIGIONER STRIDES

TEMA:  
KRIG OG  

KONFLIKT

Når vi åbner avisen, fylder krig og konflikt meget på sider-
ne. Det samme gør sig gældende, når vi åbner Bibelen, for 
Guds folk har haft mange fjender gennem tiden. 

På de næste sider kan du læse om, hvordan Gud i Det 
gamle Testamente kunne befale sit folk at gå i krig, og du 
kan også blive klogere på den verserende konflikt mellem 
Israel og Hamas. 

Du kan også høre en messiansk jøde beskrive, hvordan 
det var at være i Israel, da Hamas indledte sit terrorangreb 
den 7. oktober i år. 

DEN VERSERENDE KRIG MELLEM ISRAEL OG HAMAS BUNDER IKKE KUN I EN NATIONAL ELLER POLITISK KONFLIKT, 
MEN HAR DYBE RØDDER I ISLAM OG JØDEDOMMEN. HÅBET OM VARIG FRED KAN DERFOR IKKE BYGGES PÅ EN 
FREMTIDIG POLITISK AFTALE, MENER GENERALSEKRETÆR I ORDET OG ISRAEL.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN 

Man har mistet tiltroen 
til en politisk løsning.

”Det er derfor Allahs ønske, at Israel, 
Vestbredden og Gaza tilhører musli-
merne, for det har han gennem Abra-
ham betroet dem. I øjeblikket tilhører 
området andre, hvilket strider mod 
hans vilje. Så staten Israels eksistens 
er i sig selv blasfemisk og et oprør mod 
Allahs vilje,” forklarer Ole Andersen. 

DET HANDLER IKKE KUN OM 	
VESTBREDDEN OG GAZA
Han påpeger, at ønsket om staten Is-
raels totale udslettelse forener isla-
misterne i de to store retninger inden 
for islam, sunni- og shia-muslimerne, 
som ellers er uenige om tolkningen af 
islam. 
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Gud gav landet til Israel, det jødiske 
folk, og selvom Gud efterfølgende fra-
tog folket landet ad flere omgange og 
spredte det jødiske folk ud i verden, er 
det ikke afslutningen på historien. For 
Gud har lovet, at han til sidst vil give 
landet tilbage til det jødiske folk. 

”Af den grund kan de nationalreli-
giøse jøder kun til nød gå med til en 
to-statsløsning og kun som en midler-
tidig løsning,” påpeger Ole Andersen.

En politisk løsning på konflikten så 
ellers ud til at dukke op i 1990’erne med 
Oslo-aftalerne mellem PLO og Israel. 
Men freden blev dog aldrig en realitet. 

”Man løb ind i for store problemer, og 
fredsprocessen gik i stå. Mange palæ-
stinensere tænker derfor, at en politisk 
tilgang ikke er løsningen. Det er bag-
grunden for, at en islamistisk terror-
gruppe som Hamas og dens religiøse 

udgangspunkt kan få opbakning: Man 
har mistet tiltroen til en politisk løs-
ning,” siger Ole Andersen.

HÅBET OM FRED ER KNYTTET TIL 
JESU GENKOMST
Selv tror Ole Andersen hverken på en 
politisk eller religiøs løsning, hvor det 
er op til mennesker at skabe freden. 

”Jeg hører til dem, der tror, at Gud 
bruger Israel, Guds folk, som et led 
i sin frelsesplan for alle mennesker. 
Han brugte det jødiske folk, da Jesus 
første gang kom til jorden, og han vil 
bruge det ved Jesu genkomst. Når han 
kommer igen, skaber han den fred, 
som hverken politik eller religion kan 
fremskaffe. Så midt i mørket og tidens 
dybt forfærdelige begivenheder er der 
et kæmpe håb, som er knyttet til Je-
sus.”   

ISRAEL I NYERE TID

1948
Staten Israel oprettes på bag-
grund af en FN-beslutning om 
deling af Palæstina. 

1967 
Seksdagskrigen mellem Israel 
og Egypten, Jordan, Syrien og 
Irak. Israel erobrer Sinaihalvø-
en, Gazastriben, Vestbredden 
og dele af Golanhøjderne.

1973
Yom Kippur-krigen: Egypten 
og Syrien angriber et uforbe-
redt Israel. Fredsforhandlinger 
efter krigen førte til en aftale 
med både Syrien og Egyg-
ten om troppeadskillelse – og 
senere til dirkte forhandlinger 
mellem Israel og Egypten.

1993
Oslo-processen indledes med 
Oslo-aftalerne indgået mellem 
Israels regering og Den Palæ-
stinensiske Befrielsesorgani-
sation (PLO) med henblik på en 
fredelig løsning på Israel-Palæ-
stina konflikten. Aftalerne blev 
blandt andet fordømt af Hamas.

2023
Den islamiske terrorgrup-
pe Hamas, som kontrollerer 
Gazastriben, indledte lørdag 
den 7. oktober et terrorangreb 
mod Israel. Det kostede mere 
end 1.400 livet, og Hamas tog 
over 200 gidsler med til Gaza. 
Israel har siden erklæret krig 
og svaret igen med luftangreb 
på Gaza.

EGYPTEN

JORDAN

ISRAEL

VESTBREDDEN

JERUSALEM

GAZA

SYRIEN

LIBANON
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Moriah Bernhard var sammen 
med sin mand og børn på familie-
besøg i Israel, da de den 7. oktober 
vågnede op til lyden af angreb fra 
Hamas.

HJÆLP TIL DE LIDENDE

Hamas’ angreb og de tragiske drab og bortførsler i Israel kom som en fuld-
stændig overraskelse og har ramt mange familier og enkeltpersoner. 

Ordet og Israel har derfor taget initiativer for at hjælpe ofrene i Israel. Læs 
mere på ordetogisrael.dk
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”Jeg vågnede tidligt den morgen ved 
nogle voldsomme lyde. Det var sabbat, 
så der kunne da ikke være nogen, der 
arbejdede om lørdagen, tænkte jeg og 
blev virkelig bange. Lige efter kom min 
søster, som vi boede hos, og sagde, at vi 
var under terroristangreb, og at det var 
raketter, vi kunne høre, så vi tog bør-
nene og skyndte os ned i beskyttelses-
rummet.”  

Sådan fortæller Moriah Bernhard, 
der på egen krop oplevede angrebet på 
Israel lørdag den 7. oktober. Moriah er 
messiansk jøde og voksede op i lands-
byen Yad Hashmona uden for Jerusa-
lem. Her boede hun, indtil hun blev gift 
med en dansk mand og som 22-årig 
flyttede til Danmark. Sammen med 
Henrik, hendes svigermor og parrets 
fire børn var hun nede og besøge fami-
lien, da krigen brød ud.

FARER SAMMEN VED HØJE LYDE
”Det var nogle frygtelige dage. Selvom 
vi var langt fra Gaza, faldt der adskillige 
raketter i nærheden, og vi levede i frygt 
for, om der også ville komme terrori-
ster til vores landsby. Der skete så me-
get, og ingen havde tid til at bearbejde 
det, for vi skulle også være stærke for 
børnenes skyld.”

Flyet, som familien skulle have væ-
ret med hjem, blev som mange andre 
aflyst. Efter kontakt med den danske 

”Han fortalte, hvor forfærdeligt der så 
ud efter terroristernes angreb. Brænd-
te biler og huse og masser af døde men-
nesker overalt. Jeg beder bare Gud om 
at passe på ham. Samtidig er jeg virke-
lig stolt af min bror og alle andre solda-
ter. Hvis ikke det var for dem, ville min 
familie blive dræbt. Det er den forfær-
delige sandhed: Der er nogen, der må 
beskytte sit land.” 

HADET MÅ IKKE OPSLUGE OS
Det gør hende ondt, når hun oplever 
mediernes ensidige omtale af det, der 
foregår i området. I stedet finder hun 
trøst i at læse i Bibelen om en retfærdig 
Gud, der straffer vold, og som er tro-
fast over for sit folk. Her er Esajas 41 en 
stor opmuntring.

”Faktisk skulle vi læse mere i Bibelen 
end læse nyheder. Mit håb er, at flere 
må søge Gud midt i det hele og forstå, 
at vi alle har brug for hans frelse.” 

”Vi kan alle blive blændet af hadet, 
men det må ikke opsluge os. Det er det 
værste, der kan ske for Israel lige nu. 
Den israelske hær har altid haft som 
værdi, at vi ikke skal behandle vores 
fjender på samme måde, som de be-
handler os – med vold. Det, synes jeg, 
er en kæmpe værdi, og derfor beder 
jeg: ’Gud, lad os ikke gå over i den an-
den grøft.’ Det ville være helt forfærde-
ligt.”  

Følelsen af frygt  
sidder stadig i mig
MORIAH BERNHARD FRA GRÆSTED VAR MED SIN MAND OG BØRN PÅ FAMILIEBESØG I ISRAEL DEN 7. OKTOBER, 
DA HAMAS ANGREB OG SENDTE RAKETTER IND OVER LANDET. "JEG TROEDE, VI SKULLE DØ," SIGER HUN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

ambassade kom de endelig den 13. ok-
tober med det første evakueringsfly ud 
af landet.   

I dag, en måned efter angrebet, sid-
der frygten stadig i kroppen på hende.

”Hver eneste lyd dernede – om det var 
en bil eller motorcykel, der gassede op – 
fik mig til at tænke: ’Er det nogen, der vil 
gøre os ondt? Skal jeg dø nu?’ Det var så 
stærk en følelse, og jeg får den stadig nu, 
selvom vi er hjemme i tryghed i Dan-
mark. Forleden nat vågnede jeg med et 
sæt, fordi der kørte et godstog forbi vo-
res hus, på samme måde, som jeg våg-
nede op den morgen i Israel.”

NOGEN MÅ BESKYTTE SIT LAND
Mange følelser løber igennem Moriah 
efter at have oplevet krig på så tæt hold.

”Frygt, sorg, magtesløshed, menings-
løshed, vrede – skiftevis og nogle gan-
ge samtidig. Jeg kan også føle skyld og 
skam over, at jeg er her i sikkerhed, 
mens min familie nede i Israel lider. 
Samtidig er jeg glad og taknemmelig 
over, at vi har det godt, at der er men-
nesker, der ikke er blevet dræbt, og at 
der er så mange, der hjælper hinanden 
i den frygtelige situation.”

Hun er bekymret for sin nevø, der af-
tjener sin værnepligt som soldat lige 
nu, og for sin bror på 47, der blev ind-
kaldt ved krigens start, og som har væ-
ret i området omkring Gaza lige siden.
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Det femte bud hedder ”Du må ikke 
begå drab.” Men det betyder ikke, at 
Gud ikke må slå ihjel. Og somme tider 
uddelegerer han det til andre.

Det forklarer Jens Bruun Kofoed, 
der er professor i Gammel Testamen-
te og underviser på Dansk Bibel-Insti-
tut. Han påpeger, at det netop var, hvad 
der skete, da Gud sagde, at Israel skulle 
erobre Kana’ans land.

Det kan man læse om i Josvabogen i 
Det gamle Testamente, hvor Gud befa-
lede israelitterne at slå de kana’anæere 
ihjel, der allerede boede i landet.

GUD HANDLER MED  
MEGET STOR TÅLMODIGHED
Jens Bruun Kofoed ser flere ting, som 
Gud vil opnå gennem sin befaling til 
israelitterne om at gå i krig mod ka-
na’anæerne og senere filistrene, og til 
begge ting havde han udvalgt folket og 
landet som reklamesøjle eller forsmag 
for det, han ultimativt vil gøre i Jesus 
Kristus. 

”Gud ville visualisere, hvordan han 
ville genoprette faldet – og også både 
sin overbærenhed og tålmodighed,” si-
ger han.

”Gud ville skabe sig et rent land og 
folk. Folket og landet skulle tømmes 
for synd og urenhed, og derfor skulle 

kana’anæerne og filistrene slås ihjel. 
Gud gav israelitterne en meget tyde-
lig advarsel mod at overtage synden 
(3 Mos 18,3).”

DBI-underviseren forklarer, at en an-
den ting, som Gud gjorde igennem kri-
gene i GT, var, at han brugte Israel som 
redskab til at straffe kana’anæerne for 
deres synd.

”Her er det vigtigt at være opmærk-
som på, at kana’anæerne var uden und-
skyldning. De havde syndet over for 
Gud, og det måtte han slå ned på. Men 
det var ikke en pludselig indskydelse, 
at Gud brugte Israel som redskab til at 
straffe synden,” siger han og fortæller, 
at Gud viste meget stor tålmodighed 
også over for kana’anæerne. 

”Allerede da Gud indgår sin pagt med 
Abraham i 1 Mos 15,16, siger han, at 
der skal gå 400 år, før han straffer ka-
na’anæerne. Det forstår jeg som en nå-
detid, hvor det var muligt for dem at 
vende om fra synden.”

Jens Bruun Kofoed understreger, at 
det også er et billede på, hvordan Gud 
handler med mennesker i dag: med 
tålmodighed og overbærenhed. 

NU HERSKER MYNDIGHEDERNE  
PÅ GUDS VEGNE
”Den måde Gud brugte Israel som red-

skab på, da de erobrede Kana’ans land, 
var noget særligt, som han ikke gør 
på et andet tidspunkt og med et andet 
folk,” siger han.

”Derfor kan man ikke bruge det som 
argument for, at sådan skal for eksem-
pel kristne eller andre folk gøre.”

Han forklarer, at dét, Israel var en for-
smag på, gjorde Gud ultimativt i Jesus 
Kristus, og at Gud derfor ikke længere 
kun relaterer til ét fysisk folk.

”Derfor giver det ikke mening med  
Gud som øverste myndighed, og staten 
og øvrigheden er nu sat til at herske på 
Guds vegne. I Ny Testamente lader Gud 
det være op dem, hvordan de skal bru-
ge en mulig magt,” siger han. 

”Men han formaner dem til at ’føre 
sværd’ med ret og retfærdighed, og alle 
har et ansvar for at opmuntre øvrighe-
den til retfærdighed.”

Paulus skriver i Romerbrevet, at myn-
dighederne ”bærer sværd” for på Guds 
vegne at udslette og straffe ondskab. 

Hvis det er formålet med en angrebs-
krig, vil Jens Bruun Kofoed ikke afvise, 
at den kan have berettigelse. 

”Man kan ikke altid bare sige, at et an-
greb er forkert, ligesom en forsvarskrig 
kan være forkert, hvis den forsvarer et 
ondt regime,” siger han.  

KAN KÆRLIGHEDENS 
GUD VIRKELIG  
OPFORDRE TIL KRIG?
I DET GAMLE TESTAMENTE SENDTE GUD ISRAELITTERNE I KRIG, FOR AT SKABE SIG ET FOLK 
OG ET LAND UDEN SYND, SIGER PROFESSOR JENS BRUUN KOFOED.

TEKST KAJA LAUTERBACH  
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Fred efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer; jeg 
giver jer ikke, som verden giver. Jeres hjerte må 
ikke forfærdes og ikke være modløst! 
(Joh 14,27).

Åh, fred. Ro. Stilhed. Indre balance. Bekym-
ringsløse tanker. Sikke et løfte, Jesus giver os 
der. For det er vel det, fred betyder?

Måske lyder beskrivelsen her faktisk mere 
som en reklame fra et eller andet rejseselskab 
eller for en robotstøvsuger. Hvis bare du er-
hverver dig den her, får du fred, ro, balance. 
Med en verden, som brager derudad med krig, 
unge i mistrivsel og klimakrise, ville fred være 
et kæmpe hit. Problemet er bare – og måske du 
kender det – at rejsen til Mallorca eller robot-
støvsugeren kun giver en kortvarig følelse af 
fred. Og de løser bestemt ikke problemerne i 
vores verden. 

Jesus lover os, at han ikke giver os noget, som 
vi kan få andre steder i den her verden. Den 
fred, han giver, er, at vi kan vide, at vi har fred 
med Gud. 

Det grundlæggende problem i verden, synd, 
som ødelægger og skaber så meget også følel-
sesmæssig ufred, har han sejret over. Han har 
genoprettet vores forhold til Gud. Hans fred er 
ikke en flygtig følelse. 

Hans fred er en vished om, at han har frelst 
os. Og et håb om, at han vil skabe en ny verden, 
hvor vi også kommer til at opleve fuldkommen 
fred. Sikke et løfte!

FRED ER ET  
GENOPRETTET 
FORHOLD TIL GUD

AMALIE BACH DYBDAL

LÆGE

AMALIE_B-S@HOTMAIL.COM

Herren vil føre 
krig for jer og I 
kan tie stille!
2 MOS 14,14

Ryk nu ud og slå amalekitterne, og læg 
band på alt, hvad der tilhører dem.  
Skån ikke nogen, men dræb både mænd 
og kvinder, børn og spæde, okser og får, 
kameler og æsler.
1 SAM 15,3

Men Herren sagde til Josva: "Vær 
ikke bange for dem; i morgen ved 
denne tid vil jeg lade dem alle ligge 
dræbt foran israelitterne. Du skal 
skære haserne over på deres heste 
og brænde deres vogne."
JOSVA 11,6

De skal smede deres sværd 
om til plovjern, og deres spyd 
til vingårdsknive.
Folk skal ikke løfte sværd 
mod folk, og de skal ikke 
mere oplæres til krig.
ES 2,4

Men i de folks byer, som 
Herren din Gud vil give dig 
i eje, må du ikke lade en 
eneste beholde livet.
5 MOS 20,16
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Verden er ikke, som den burde!  
Nej, for den er ikke, som Gud skabte 

den. Der kom et syndefald i vejen. 
Nu er der krig og terror og klimakrise 

og sygdomme og død og ... 

Hvad kan gøre jer bekymrede?

Læs side
rne sammen i familien!

Gud giver os håb for verden. Han bruger forskere, politikere, politi, læger og mange andre til at bekæmpe det onde og søge  at skabe sundhed, fred og retfærdighed. Og en dag kommer Jesus igen. Da skal det være slut med al ondskab, nød og død. Da nyskaber Gud verden med kærlighed og skønhed, fred og retfærdighed. Og mens vi venter, kan vi være der for hinanden.  Og Jesus selv vil være hos os.

Hvad kan give jer håb og trøst?

Gud kalder os til at yde en indsats for verden. 

Vi kan hver især gøre en lille forskel ved den måde,  

vi lever på – med vores tid, vores penge, vores omsorg.  

Og Gud udfordrer os til at bede for lederne i vores land og  

i verden, så de kan træffe gode beslutninger. 

Og så udfordrer Gud os til at gøre Jesus kendt for  

mennesker over hele jorden. Vi må bede, give penge og  

være med til, at mennesker kan lære Jesus at kende. For  

alle har brug for at høre om det fantastiske håb Jesus  

giver os for fremtiden – så de kan komme med 

på den nye jord.

Hvad vil I engagere jer i?

En verden 
i mørke
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GÅ PÅ OPDAGELSE I BILLEDET
I to år sad jeg ved siden af Maja i skolen. 
Hun var god til at tegne, og jeg var god 
til at regne. Hun blev kunstner, jeg blev 
matematiklærer. Sådan kan det gå.

En dag så jeg dette billede, som Maja 
har malet. Det er kæmpestort – mere 
end to meter højt og tre meter bredt 

Jeg begyndte at gå på opdagelse i bil-
ledet. Det var første gang, jeg oplevede, 
at et billede kunne ”sige mig noget”. 

I kan også prøve at gå 
på opdagelse i billedet. 

BEKYMREDE BØRN

Vil du være bedre rustet til 
at snakke med dine børn om 
deres bekymringer?

Børn har brug for, at deres 
bekymringer bliver mødt på 
en god måde. Men samtidig 
skal bekymringerne ikke 
have lov til at fylde urime-
ligt meget. 

Vi ved, at Gud er god og 
almægtig, men samtidig er 
verden fuld af tunge og svæ-
re ting – det oplever børne-
ne også. Hvordan er vi gode 
forældre i den snak? 

Få gode råd ved at se/høre 
LM Betweens webinar ”At 
møde store børn i deres be-
kymringer for alt det, der 
sker i verden”. 

Måske vil du gøre det, in-
den du snakker med dine 
børn om spørgsmålene her 
på opslaget.

Find webinaret her: lmbu.
dk/lm-between/ressourcer/
materialer/webinar

I kan også sammen med 
børnene læse andagterne i 
Grav dybt fra kapitel 29 og 
34: De sidste tider og Lidel-
sens problem. 

Andagterne har også små 
samtaleoplæg og bønner, 
som I kan bruge. 

Nu vil jeg fortælle, hvad billedet siger 
mig.

Det mørke i billedet virker truende på 
mig. Og det store lyse giver mig glæde. 

Men først når jeg fokuserer på det lil-
le lys helt ude i horisonten, kommer 
der dybde og sammenhæng og mening 
i billedet. Og der baner sig en vej gen-
nem landskabet – hele vejen fra dér, 
hvor jeg står, og frem til lyset. 

Når jeg følger den vej, kan jeg nyde 
det store lyse langs vejen, men det er 
ikke målet for vejen. Og jeg kan se mør-

ket, men det tager ikke magten 
fra mig. Og jeg er forbi alt mørket, 
når jeg er nået helt frem til lyset i 
det fjerne. 

Jeg er vendt tilbage til det bille-
de mange gange. 

Det fortæller mig om livets mør-
ke og lyse sider og får mig til at 
tænke på Jesus, der sagde: ”Jeg er 
verdens lys. Den, der følger mig, 
skal aldrig vandre i mørket, men 
have livets lys” (Johannesevange-
liet 8,12). 

Hvor er mørket 
og lyset i billedet? 

Hvad får det jer til at 
tænke på?

Kan I få øje på lyset helt 
ude i det fjerne?  

Hvad sker der, når I  
fokuserer på det?Billedet hedder "Vej 

gennem landskab". 
Hvorfor mon?
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I Indonesien vil kristne højtider ikke længe-
re bruge den arabiske betegnelse for Jesus 
Kristus, Isa al Masih. Landets regering har be-
sluttet, at man i den officielle betegnelse for 
de tre kristne højtider fra 2024 vil bruge nav-
net Yesus Kristus, som er det navn, lokale krist-
ne benytter, og som bruges i det indonesiskse 
sprog, bahasa.

Det drejer sig om langfredag, Kristi Himmel-
fartsdag og 1. juledag. 

TYDELIG FORSKEL PÅ DEN KRISTNE  
OG MUSLIMSKE JESUS
Mange af landets knap 35.000 kristne glæder 
sig over den officielle navneændring og betrag-
ter det som et udtryk for anerkendelse og re-

spekt for de kristne i landet, hvor 87 procent af 
befolkningen er muslimer.  

Flere kristne ledere i landet kalder ændrin-
gen vigtig, da der derigennem tydeligt vil blive 
differentieret mellem den Jesus, som de krist-
ne tilbeder, og den Jesus, som optræder i Kora-
nen, hvor han blot betragtes som en profet. Isa i 
Koranen spiller nemlig en helt anden rolle end 
Jesus i Bibelen, da han ikke dør på korset for 
menneskenes synder. 

SYMBOLPOLITIK ELLER ET PROBLEM FOR 
EVANGELISATION BLANDT MUSLIMER
Der er religionsfrihed i Indonesien, og Indone-
sien betragtes af nogle som et foregangsland, 
når det kommer til fredelig sameksistens re-
ligioner imellem. Landet ligger dog på en 33. 
plads på Open Doors' årlige rangliste over de 
lande i verden, hvor forfølgelsen af kristne er 
størst.

Nogle ser også beslutningen som et led i præ-
sident Joko Widodos valgkamp og et forsøg på 
at få de kristnes stemmer ved præsidentvalget 
til februar. 

Men der er også kritiske røster blandt de krist-
ne og bekymring at spore i forhold til regerin-
gens beslutning. Nogle frygter, at ændringen kan 
være begyndelsen på en strammere regulering 
af, hvilke begreber og betegnelser kristne får lov 
at bruge. Men hvis beslutningen i virkeligheden 
indebærer en klar adskillelse mellem den krist-
ne og muslimske religion, kan det være, at krist-
ne ikke længere har lov at lave at bruge navnet 
Isa i kristen forkyndelse og for eksempel refere-
re til Isa i Koranen. Og det vil føre til problemer 
blandt missionærer og evangelister.  

Selvom islam er den offi-
cielle religion i Indone-
sien, skal det arabiske 
navn for Jesus, Isa, ikke 
længere indgå i navnet 
på de kristne højtider. 
Nogle opfatter det som 
et led i præsident Joko 
Widodos valgkamp.

INDONESIEN  
ÆNDRER NAVN PÅ 
KRISTNE HØJTIDER
INDONESISKE KRISTNE GLÆDER SIG OVER DEN ANERKENDELSE 
OG RESPEKT, SOM NAVNESKIFTET SYMBOLISERER.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO WIKIPEDIA 
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STØTTEERKLÆRING 
MOD JØDEHAD  
I DANMARK

"Som kristne er vi stærkt forbund-
ne med det jødiske folk, og jeg 
mener, vi har en forpligtelse til at 
stå skulder ved skulder med dem. 
Det er en forfærdelig tanke, hvis 
ikke 0jøder kan færdes trygt i Dan-
mark.”

Det siger frimenighedspræst 
Jens Lomborg, der sammen med 
Ordet og Israels generalsekretær 
Ole Andersen og sognepræst og 
debattør Jesper Bacher har taget 
initiativ til en erklæring mod jø-
dehad.

"Der har manglet en tydelig kri-
sten protest mod den antisemitis-
me, som er set verden over siden 
Hamas’ angreb på Israel den 7. ok-
tober," siger han om initativet.

Erklæringen blev bragt i Kri-
steligt Dagblad fredag den 27. 
oktober. På daværende tidspunkt 
havde 183 danske præster og teo-
loger skrevet under på den, så den 
på den måde blev et fælles opråb 
mod det opblussende jødehad.

Det er imidlertid stadig muligt 
for præster og teologer at tilslut-
te sig erklæringen, der ligger på 
Evangelisk Luthersk Netværks 
facebookside. I skrivende stund er 
der knap 250 underskrifter under 
erklæringen.

Hviderusland lukker 
kirke i Minsk

En af de største evangeliske kirker i 
hovedstaden Minsk i Belarus (tidlige-
re Hviderusland), New Life Church, 
er blevet lukket helt ned af den lokale 
domstol efter flere år med forfølgelse 
og modstand.

Anklagen lyder på, at kirken efter 21 
års aktivitet endnu ikke er blevet regi-
streret som kirke, som landets lovgiv-
ning påbyder det. Desuden beskyldes 
kirken, ifølge nyhedsmediet Evangeli-
cal Focus, for at ”sprede propaganda om 
krig eller ekstremistiske aktiviteter.”

STRAMMER KONTROLLEN
Landet, hvor hovedparten er ortodok-
se kristne, har i årtier strammet kon-
trollen med religionsudøvelse af frygt 
for vestlig indflydelse. Det hviderussi-
ske parlament har også netop fremsat 

DEN EVANGELISKE NEW LIFE CHURCH ER BLEVET BESKYLDT AF  
MYNDIGHEDERNE FOR AT SPREDE FALSK PROPAGANDA. NU ER KIRKEN 
JÆVNET MED JORDEN OG AL GUDSTJENESTEAKTIVITET STOPPET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO FORUM 18

et lovforslag om, at al religiøs aktivitet 
skal godkendes af staten. Desuden skal 
religiøs litteratur censureres

Det er da heller ikke første gang, kir-
ken møder modstand. I februar 2021 
blev New Life Church forbudt at holde 
gudstjenester i kirkerummet, hvoref-
ter menigheden den følgende søndag 
samledes udenfor på parkeringsplad-
sen og har gjort det hver søndag lige 
siden. 

Den 20. juni jævnede de lokale myn-
digheder kirken med bulldozere. Nog-
le uger senere blev kirkens hjemmesi-
de lukket ned og præsten Vyacheslav 
Goncharenko fængslet i ti dage.

”Lad os ikke miste modet,” udtaler han 
i en videobesked på mediet Telegram, 
hvor han opfordrer sin menighed til 
fortsat at mødes og bede sammen.

Efter menigheden i New Life Church i Minsk fik 
forbud mod at samles i kirkerummet, holdt de 
gudstjenester på parkeringspladsen. 
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GAZAS KRISTNE  
LIDER UNDER KRIGEN
KRISTNE FRA BÅDE ISRAEL OG GAZA OPFORDRER TIL AT STANDSE 
BLODSUDGYDELSERNE, SOM HAR KOSTET MANGE DØDE OG SÅREDE.

TEKST KARIN BORUP RANVBORG  FOTO SCREEENDUMP FRA YOUTUBE

Flere kristne i både Israel og Gaza sæt-
ter ord på de forfærdelige krigshand-
linger, der siden Hamas’ angreb på Is-
rael den 7. oktober har ført til mange 
civile tab på begge sider, og de opfor-
drer nu alle til at stoppe volden.

”Vores tro på Jesus, som lærte os at 
elske vores fjender og bede for dem, 
der forfølger os, kalder os til at opfor-
dre til en afslutning på alle civile og 
militære blodsudgydelser, der skader 
både den palæstinensiske og israelske 
befolkning,” udtaler Jack Sara, der er 
generalsekretær for Evangelisk Alli-
ance i Mellemøsten og Nordafrika og 
leder af Bethlehem Bible College på 

øvrige befolkning lider under de isra-
elske luftbombardementer.

For en af de kristne i Gaza, som Open 
Doors har talt med, opleves krigen med 
Israel langt mere voldsom end hidtidi-
ge konflikter i området.

”Vi beder om, at kærlighed og fred må 
vinde frem i vores land. Om Guds be-
skyttelse. At krigen må ende snart, og at 
vi må være lyset midt i dette totale mør-
ke, så vi kan reflektere Kristi lys og kær-
lighed til mennesker i Gaza,” siger han. 

KRITIK AF VESTLIGE KIRKERS 
STØTTE AF ISRAEL 
En gruppe palæstinensiske kristne or-

"Vi beder for oprigtig og 
velment dialog og freds-
mægling," siger skolele-
der på Vestbredden.

Vestbredden.
Til det spanske nyhedsmedie Prote-

stante Digital siger han: ”Vi er bedrøvet 
over de voldelige handlinger, der ram-
mer civile, uanset nationalitet, etnicitet 
eller tro. Vi beder for oprigtig og vel-
ment dialog og fredsmægling,” og be-
der særligt om forbøn for dem af hans 
studerende, der læser i Gaza.

MERE VOLDSOM END  
TIDLIGERE KONFLIKTER
Ifølge organisationen Open Doors In-
ternational bor der omkring 800 pa-
læstinensiske kristne fra forskellige 
kirkeretninger i Gaza, der ligesom den 
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LANDSGENERALFORSAMLING 2023

Den 27.-28. oktober mødtes LM’s landsgeneral-
forsamling på LMH i Hillerød. På mødet fyld-
te de seneste måneders sag om LM’s tidligere 
børnehjem i Tarm. Der var ros til ledelsen for 
håndteringen, og der blev efterfølgende sat tid 
af til at bede for ofrene i sagen. 

FORMANDSBERETNINGEN
Næstformand Peter Rask havde udarbejdet be-
retningen, der mindede om, at LM skal balan-
cere mellem på den ene side at værne om den 
sande, bibelske lære og samtidig have fokus på 
de mellemmenneskelige relationer i menighe-
den. 

NATIONAL MISSIONSSTRATEGI 
En stor del af lørdagens program bestod i, at af-
delingerne aflagde status om glæder og udfor-
dringer i deres område. Her blev muligheden 
for større samarbejde på tværs af afdelingerne 
drøftet. 

ØKONOMI
Resursechef Johnny Lindgreen orienterede om 
status på økonomien samt forventninger til re-
sten af året. Det er meget afgørende med en god 
indtægt i november og december måned. For 
2024 budgetteres med gaver for 17,5 millioner 
kroner.

FORMANDSSKIFTE OG VALG
Efter knap ti år som landsformand ønskede 
Henrik P. Jensen ikke genvalg og trådte ud af 
Landsstyrelsen. Peter Rask fra Silkeborg blev 
valgt som ny formand, mens Lars Dysager blev 
næstformand. Per Jørgensen fra Aabenraa blev 
nyvalgt til Landsstyrelsen.

ganisationer udsendte for nylig et åbent brev, 
hvor de beskylder de vestlige kirker for at være 
medskyldige i ”Israels vold og undertrykkelse.” 
Det sker på baggrund af, at kristne ledere i Ve-
sten har erklæret deres støtte til Israel og lan-
dets ret til at forsvare sig selv.

”Nogle kristne lederes handlinger og deres 
dobbeltmoral svækker desværre det kristne 
vidnesbyrd,” står der blandt andet i det åbne 
brev.

I stedet for ensidigt at støtte Israel, som man-
ge vestlige kirker traditionelt gør, mener Wis-
sam al-Saliby, der er Evangelisk Alliances re-
præsentant i FN i Genéve, at man bør ”støtte 
lokale kirker og menigheder i Det hellige Land 
og i den arabiske verden, som arbejder for for-
soning og lægger fundamentet for en retfærdig 
fred.”

Til hjemmesiden Evangelical Focus siger han: 
”Konflikten har allerede skabt en del polari-

sering og fremmedgørelse. For at opnå fred, vil 
det kræve, at man lytter til og arbejder med beg-
ge sider for skabe gode betingelser for dialog, 
samtidig med, at man ikke er bange for at påtale 
den ulighed og uretfærdighed, der får konflik-
ten til at blusse op.”  
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SET FRA MIN STOL

For et par sæsoner siden blev 
DR1-programmet Den store ba-
gedyst ramt af en skandale. Der 
var blevet byttet om på sukker og 
salt – og en kunstfærdig kage var 
blevet uspiselig.

Salt – brugt rigtigt – har to fabel-
agtige egenskaber: Det konserve-
rer, og det giver smag.

I Bjergprædikenen læser vi, at 
Jesus siger til sine disciple: "I er 
jordens salt" som et billede på, 
hvordan kristne indgår i vores 
samfund. Og her er saltets beva-
rende og smagsgivende egenska-
ber værd at have med sig i sit virke.

VINDUER TIL DET, DER HAR 
FORMET VORES LAND
Når vi i KLF, Kirke & Medier arbej-
der ihærdigt for morgenandagt, 
gudstjenester og andre kirkelige 
programmer i mediebilledet, har 
det også rigtig meget med salt at 
gøre:

 Vi gør det ikke alene for dem, 
der allerede har det fulde med-
lemskab af "Klub Kristen" – og 
for hvem disse programmer har 
eksistentiel værdi. Vi gør det også 
for alle dem, der nysgerrigt følger 
med på de bagerste rækker – eller 
dem, der tilfældigt klikker forbi. 

For dem er disse programmer et 
vindue ind til en verden, der nok 

nogle gange er en kende uforstå-
elig eller teatralsk. 

Men ikke desto mindre vil disse 
programmers kerne og budskab 
resonere med noget, de alle ken-
der og føler en nærved åndelig 
forbindelse med: De er et vindue 
ind til nogle af de tanker og ideer, 
der har formet og stadig former 
vores land, vores identitet og vo-
res tankegang. Det gælder både i 
forhold til sprog, kultur, historie, 
værdier og meget mere. Og så er 
det også en vej ind til en verden, 
der tager liv, død og mennesket 
alvorligt – og giver sprog for det, 
der er enormt vanskeligt at gribe 
om og begribe.

SØJLER TIL OPMUNTRING
De kirkelige programmer er som 
salt: De bevarer noget, der er 
vigtigt at bevare i vores tid. Og så 
giver de perspektiv – eller smag 
om man vil – til at forstå vores til-
værelse. 

Således er de både til opmun-
tring for de troende og til oplys-
ning for de søgende. Og så står de 
der som søjler i Statsradiofoniens 
snart 100-årige historie for den, 
der zapper, surfer og søger. Det er 
sandelig værd at glæde sig over 
og kæmpe for, for de står kun så 
længe, at nogle støtter dem.

EN STRØTANKE 
OM SALT

”Nederlag er at få succes med ting, som 
er ligegyldige,” lyder et citat i bogen 
Trofaste ledere, som forfatteren hørte 
en ældre kvinde sige. 

Rico har skrevet denne bog, som pri-
mært er henvendt til præster og prædi-
kanter, men bogen henvender sig lige 
så høj grad til mødeledere, børneklub-
ledere, ja, ledere for hvilket som helst 
arbejde, vi har i vores missionshuse og 
kirker. Derudover synes jeg bestemt, at 
bogen kan give dem på tilhørerbænken 
en god indsigt i den opgave og udfor-
dring, som deres ledere står i.

Er det en succes, når kirken eller mis-
sionshuset er fyldt til bristepunktet? 
Det er det ikke, hvis Jesu ord ikke har 
fået lov til at lyde, eller Jesu ord stille 
og roligt er blevet ændret til falsk lære. 
Er det en succes, hvis børneklubben er 
fyldt med en masse børn? Det er det 
ikke, hvis der kun leges, spises kage el-
ler andet, hvor Jesu ord ikke er blevet 
nævnt.

RICO TICE:

TROFASTE LEDERE

LOGOSMEDIA 2023

128 SIDER – 129,95 KRONER

BØ GE R

STEFAN VASE

JOURNALIST OG REDAKTØR I KLF, KIRKE & MEDIER

STEFAN@RVASE.DK
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Succes er, at vi kan  
stå rene og retfærdige 
for Guds åsyn.

Bør være en håndbog 
for kristne ledere på 
alle niveauer

dag kan få lov til at stå rene og retfær-
dige foran Gud. Det er en succes.

HUSK, AT EVANGELIETS 		
BETYDNING ER DEN STØRSTE
Rico understreger tydeligt, at al synd 
skal bekendes. At en leder lever med en 
uopgjort synd, kan og vil i sidste ende 
smitte af på menigheden. Vi er alle syn-
dere, og vi vil aldrig kunne leve et synd-
frit liv.

”Du kan ikke lede andre godt, hvis du 
ikke kan lede dig selv godt,” siger Rico, 
men han kommer også en del ind på de 
to ord: ærgrelse og taksigelse. 

Det er ikke blevet lovet os mennesker, 
at et liv som kristen er som ”en dans på 
roser”. Vi møder ofte modgang i tjene-
sten for Jesus. 

Vi kan arrangere en del mødefrem-
stød, holde særlige gudstjenester, bør-
nefremstød og så videre, uden at der 
kommer nye deltagere. Men det skal 
være evangeliet om frelse i Jesus – ikke 
ærgrelse over manglende deltagere – 
der fylder.

Trofaste ledere burde være en hånd-
bog for alle ledere – ikke mindst de nye 
–  fordi den taler om det helt centrale. 
Det, som bør og skal være det centrale i 
menigheden.  

FORFATTEREN SLÅR FAST, AT ORDET SKAL FORKYNDES, SOM DET STÅR I BIBELEN UDEN 
AT PAKKE DET IND I UNDERHOLDNING. DET ER NEMLIG IKKE DET, DER FØRER TIL SUCCES.

ANMELDELSE FINN ERIK ANDERSEN

Det er en succes, hvis vi kan stå rene og 
retfærdige for Guds åsyn, den dag livet 
slutter på jorden. Da er målet nået, og 
det er vel det vigtigste af alt?

ORDET SKAL FORKYNDES,  
SOM DET STÅR I BIBELEN
Bogen er absolut aktuel i en tid, hvor 
formen for møder og gudstjenester 
diskuteres i de forskellige kristne sam-
linger. For hvor meget skal underhold-
ning fylde? Hvor meget skal Guds ord 
fylde? Skal ordet forkyndes, som det 
står i Bibelen, eller skal det pakkes ind 
og gøres spiseligt for dem, som kom-
mer og lytter til det og så videre?

Rico lægger meget vægt på, at ordet 
skal forkyndes, netop som det står i Bi-
belen. Der er ikke noget, der skal pak-
kes ind eller småjusteres, så det lyder 
bedre i folks ører. Det er en misforstå-
et opfattelse i mange menigheder. Det 
at gøre Ordet lidt mere kulturelt til-
passet samt mindre konfrontatorisk. 
Det er sådan afvigelsen begynder, og 
når afvigelsen får lov til at blive større, 
vil den i sidste ende føre til falsk lære. 
En succes er ikke fyldte menigheder, 
hvor falsk lære har lydt. En succes er, 
når menigheden har hørt ordet ret for-
kyndt, så menighedens deltagere en 

FINN ERIK ANDERSEN

LÆRER

FINN67ANDERSEN@OUTLOOK.DK
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5:50 står der på displayet på Trines vækkeur hver mor-
gen, når hun vågner. Selvom det er usædvanligt for en 
17-årig, har hun valgt at stå tidligt op for at gå på et gym-
nasium, der ligger 80 kilometer væk.

Trine Stæhr Sørensen bor i Hørve på Vestsjælland og 
går i 1.g på HKGYM - Hovedstadens Kristne Gymnasium 
i København. Rejseplanen siger halvanden time, fra Tri-
ne står på toget om morgenen hjemme på Hørve station, 
til hun er fremme ved gymnasiet. Først med lokalbanen 
til Holbæk, dernæst regionaltog til Valby og endelig med 
S-tog til Vanløse station tæt på den bygning, hvor gym-
nasiet holder til.

Udefra ser stedet ikke ud af meget. Der holder et par 
biler fra Københavns Kommunes hjemmepleje, som har 
kontor i stueetagen, og inde i trappeopgangen er der 
ikke så meget som skyggen af noget, der minder om et 
gymnasium. Men lige så snart man kommer op på an-
den sal og træder ind ad døren med HKGYM’s logo, er 
der et mylder af gymnasieelever på hele etagen, som 
er på vej ind eller ud af klasselokaler, eller som står og 
snakker ude på gangen.

ELSKET OG VÆRDIFULD
Det er tydeligt, at det er et kristent gymnasium, for på 
væggen i et af de grupperum, Trine viser frem, står der 
et bibelvers på engelsk skrevet med fed skrift. Men den 
kristne tro gennemsyrer også kulturen på skolen med 
ugentlige samlinger, elev-arrangerede morgenandagter 
og lovsangsaftener, fortæller hun.

LIGE SÅ TRYGT SOM  
AT GÅ PÅ EFTERSKOLE
SELVOM TRINE HAR HALVANDEN TIMES TRANSPORT HVER VEJ, HAR HUN VALGT AT GÅ PÅ 
HOVEDSTADENS KRISTNE GYMNASIUM. ”HER BEHØVER MAN IKKE SE UD ELLER OPFØRE SIG 
PÅ EN BESTEMT MÅDE FOR AT PASSE IND. DET ER RET AFSLAPPENDE,” SYNES HUN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KURT WEST RØNNE

"Som elever hører vi meget: 
'Du er elsket og har værdi.' 
Det synes jeg, er fedt," siger 
17-årige Trine Stæhr Sø-
rensen.

”Som elever hører vi meget: ’Du er elsket og har værdi.’ 
Det er en del af skolens værdier, og jeg synes, det er fedt, 
at de ikke bare siger, de er kristne, men at det også bliver 
vist i praksis.”

”Det, der nok har gjort størst indtryk på mig, er at op-
leve, hvor imødekommende alle er. Det virker ikke, som 
om der er nogen, der bare går for sig selv. Det er et trygt 
miljø – lidt ligesom at gå på efterskole. Her behøver man 
ikke at se ud eller opføre sig på en bestemt måde for at 
passe ind. Man bliver ikke set mærkeligt på, hvis man si-
ger, at man tror på Gud, og der bliver ikke stillet en mas-
se spørgsmål, hvis man ikke har lyst til at drikke alkohol. 
Det er ret afslappende,” siger hun.

BLEV IKKE AFSKRÆKKET
Egentlig var det ikke meningen, Trine skulle på HKGYM. 
Hendes to ældre søskende har gået på et nærliggende 
gymnasium i Holbæk, og det tænkte hun også, hun skul-
le. Efter at have gået i 9. og 10. klasse på Hedemølle Efter-
skole i Jylland, hvor flere af hendes kammerater valgte at 
tage på KG i Ringkøbing, trængte hun til at komme hjem 
og bo hos sine forældre igen.

Udfordringen var bare, at der generelt ikke er så man-
ge kristne på Vestsjælland, og der derfor i nogle år ikke 
har været nogen KFS-gruppe på gymnasiet i Holbæk. 
Men så kom der en flok HKGYM’ere over på efterskolen 
og fortalte om, hvordan det var at gå på det forholdsvis 
nye kristne gymnasium i hovedstaden.

”En af dem boede ligesom jeg i nærheden af Holbæk, 
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OM HKGYM
Hovedstadens Kristne Gymnasi-
um åbnede sin første stx-uddan-
nelse i 2017. 

Skolen har tre linjer: Samfunds-
faglig, Musik, Naturvidenskab, 
og den bygger på kristne værdier 
med fokus på Faglighed, Fælles-
skab og Fundament.

Skolegang koster 1.700 kroner om 
måneden.

Gymnasiet har et kollegie med 
plads til seks elever.

Der er INFO-aften for nye elever 
den 19. januar og 26. februar.

Læs mere på: hkgym.dk.   

og hun fortalte, at det sagtens kan lade 
sig gøre at bo hjemme og samtidig gå 
på gymnasiet i København. Det virke-
de ikke afskrækkende på mig. Og så 
er den kristne tro kommet til at bety-
de mere for mig de senere år. Derfor 
var det skønt at få muligheden for at gå 
på et gymnasium med andre kristne,” 
siger Trine, der tidligere er kommet i 
LMU i Mørkøv.

OVERNATTER HOS SØSTER  
ELLER BROR PÅ AMAGER
Flere fra efterskolen går også på HK-
GYM, og hver torsdag efter skoletid føl-
ges Trine med dem til ungdomsmøde i 
ELM’s hus i Blågårdsgade. 

Der foregår også flere sociale aktivi-
teter på gymnasiet uden for skoletiden. 
Men det kan være svært at deltage i, når 
man bor så langt væk og skal nå hjem 

om aftenen, erkender hun.
”Der er en del ting, jeg ikke kan være 

med til, og der er jo også mange lektier, 
der skal laves.”

Heldigvis bor både hendes bror og 
søster på Amager – kun få stop med 
metroen fra Vanløse. Dem overnatter 
hun ofte hos, hvis det bliver sent. Det 
gør det lidt lettere at komme op i skole 
næste morgen.

På sigt vil hun gerne flytte tættere på 
gymnasiet og har talt med sine foræl-
dre om, hvilke muligheder der er.

”Det bliver nok først i 2.g, når jeg er 
fyldt 18 og kan få SU som udeboende. 
Lige nu er det lidt for tidligt at skulle 
flytte hjemmefra, og det er faktisk også 
helt rart at bo hjemme og få lidt ro på 
efter to år på efterskole,” siger hun, in-
den hun smutter ud i tusmørket på vej 
til stationen for at nå det næste tog.  

Den kristne tro er kommet til at betyde 
mere for mig de senere år. Derfor var 
det skønt at få muligheden for at gå på 
et gymnasium med andre kristne.
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Dine opgaver og ansvarsområder
 · Pædagogisk og strategisk ledelse 
 ·  Personaleledelse og kommunikation med forældre

Vores ønsker til dig
 · Du har hjerte for børns trivsel og udvikling
 ·  Du kan bringe medarbejdernes kompetencer i spil 

gennem tillid og inddragelse 

Vi tilbyder
 ·  Et spændende lederjob i en daginstitution ud over det 

sædvanlige
 ·  Dygtige og engagerede medarbejdere

Ansøgning
Tiltrædelse: 1/2-2024 eller efter aftale. 
Se fuldt stillingsopslag på bogehaven.dk
Ansøgningsfrist: 6/12-2023

Er du Bøgehavens nye leder?
Drømmer du om et job, hvor du gør en forskel? Brænder 
du for ledelse og udvikling af en kristen daginstitution?

MentalTouch hjælper Bøgehaven med rekrutteringen. Kontakt 
Torben Mathiesen på 2966 7912 eller torben@mentaltouch.dk 
for yderligere oplysninger. Du kan evt. også kontakte bestyrelses-
medlem Charlotte Svinth på 3042 4801 eller svinthc@gmail.com

VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.



MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

Adventsstjerner.dk
Køb og støt Brødremenighedens Danske Missions 

arbejde i Østafrika, Albanien og Israel/Vestbredden.

Pædagog og pædagogmedhjælpere 
søges til SFO på 

Skjern Kristne Friskole 
Vi søger pr. 1. december eller snarest herefter en pæda-
gog til en fast stilling på 30 timer pr. uge og to pædagog-
medhjælpere på ca. 22 timer pr. uge til klub og SFO pr. 1. 
januar. Ansøgningsfrist d. 20. november. 

Læs mere på www.skrif.dk. 
Yderligere oplysninger hos:  

SFO-leder Steen Sulkjær,  

tlf. 40449616 

pentabyg.dk

til værestedet Det Gode Håb i Horsens 
l er personlig kristen og ønsker at vise omsorg
    for mennesker og dele Guds ord med dem 
l kan lede samværene i værestedet for 
    brugere og frivillige
l kan vise initiativ til aktiviteter og være 
    opsøgende ift. nye brugere

            Se www.detgodehaab.dk 

nyleder søges
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg forbereder blandt andet efterårets Afdelingsmøde i Vestjylland, og 
arbejder sammen med lederne af værestederne Arken og Kilden, Malene 
Stubkær Hansen og Søren Eriksen, på omlægning af deres hjemmesider. 

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Forude venter en række besøg med bibelfortælling i juniorklubber for-
uden advents- og julefester. Det er skønt at være ude i klubber og menig-
heder i afdelingen og møde både små og store.

Ellers har jeg glæden af at være stedfortræder på Cafe Kilden cirka en 
gang om ugen – her er jeg sammen med brugerne ved at udtænke dril-
lenisse-planer, så december måned ikke går ubemærket hen for Søren.

Er der noget, der har glædet dig særligt på det seneste?
I min egenskab af LMBU-formand i Vestjylland har jeg glædet mig over, 
at vi igen har fået gang i LMU-FormandsForum i Vestjylland efter coro-
na, og at LMU-bestyrelserne var begejstrede over at få skabt et givende 
netværk.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Bed for vores børn og unge – de møder utroligt mange og svære valg, og 
bibeltroskaben får sværere og sværere kår også ind i vores sammenhæn-
ge. Der er ingen tvivl om, at de sidste tider presser sig på.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg elsker at komme ud i naturen eller lave fysisk arbejde i hus og have, 
når jeg har siddet inde en hel dag!

At være far til fire skønne unger fylder også, selvom børnene er voksne, 
og især at være bedstefar til en lille krudtugle på godt et år er lykken. Skal 
han passes og leges med, rydder vi så vidt muligt kalenderen.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
På det seneste har jeg været en del optaget af Kristus-forkyndelsen i GT 
– for eksempel, når der peges på Jesu forsoningsværk i Salme 32,1: ”Lyk-
kelig den, hvis overtrædelser er tilgivet, og hvis synder er blevet skjult”.  
Tænk, at det gælder dig og mig!

SKØNT AT MØDE BÅDE SMÅ 
OG STORE I VESTJYLLAND

MARTIN HØJGAARD JENSEN

AFDELINGSSEKRETÆR I VESTJYLLAND 

MJE@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: KRIG OG KONFLIKT

Konflikten mellem Israel og 
Hamas tager ikke udgangspunkt 
i de israelske bosættelser siden 
1967, men i oprettelsen af staten 
Israel i 1948.

OLE ANDERSEN, SIDE 24

Historien er fyldt med krige og konflikter mel-
lem folk og nationer. Og også i Bibelen hører 
vi om et utal af krige, hvoraf nogle af dem er 
befalet af Gud.  

Selvom vi lige nu bor i fred og tryghed, fyldes 
vi af sorg og bekymring for fremtiden, når vi 
ser ud på verden og de krige, som finder sted i 
og uden for Europa. 

Krig er ikke en del af Guds vilje med verden. 
Alligevel er endnu en krig brudt ud, og den har 
allerede taget mange civiles liv. Selvom det er 
uforståeligt, må vi sætte vores lid til Gud og 
hans fred, som endeligt skal komme, når hans 
søn kommer igen.  
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